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Mesto Nová Baňa a komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
v spolupráci s Transfúznou stanicou Banská Bystrica budú aj tento rok 
organizovať počas roka odber krvi v nasledovných termínoch: 

Jarná kvapka krvi 12. marca 2012
Športová kvapka krvi 11. júna 2012

Vianočná kvapka krvi 26. decembra 2012
Veríme, že podporíte tento projekt a svojím humánnym činom tak 

spolu pomôžeme zachrániť ľudský život. 

Mgr. Ľudmila Rajnohová - MsÚ

Víťazi ankety Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2011 
- sprava: karatisti Ema Kasanová a Daniel Pohronský, tanečný pár 
Patrik Pricl a Kristína Tužinská, vzadu Marek Bakoš, futbalista klubu 
Viktoria Plzeň, ktorý bol vzácnym hosťom slávnostného večera. Viac 
na 19. strane. 

Verejné stretnutie
Téma: Prerokovanie konceptu územného plánu

Pretože súčasný územný 
plán mesta Nová Baňa 
je čiastočne vývojovo 
prekonaný, rozhodlo sa 
vedenie mesta Nová Baňa 
svoje územnoplánovacie 
potreby a rozvojové 
zámery riešiť obstaraním 
nového územného plánu, 
spracovaného v rozsahu 
celého katastrálneho územia 
mesta  (vrátane Starej 
Huty, Bukoviny a Chotára) 
obsahovo a rozsaho-vo 
zodpovedajúceho aktuálnym 
požiadavkám stavebného 
zákona. 

Keďže územný plán mesta v 
zmysle UPN podlieha verejnému 
prerokovaniu zo strany dotknutých 
orgánov, organizácií a samozrejme 
širokej verejnosti, bol koncept 
územného plánu pred verejným 
prerokovaním zverejnený v 
termíne od 19. 12. 2011 do 19. 1. 
2012 na webovej stránke a úradnej 
tabuli mesta v priestoroch výkladu 
klientského centra.

V rámci nového územného plánu 
boli zatiaľ realizované tieto etapy: 
prípravné práce, prieskumy a 
rozbory, zadanie územného plánu 
mesta mestským zastupiteľstvom 
a koncept územného plánu mesta.

Ďalšou nadväzujúcou etapou 
spracovania územného plánu 
bolo prerokovanie jeho konceptu, 
ktoré sa uskutočnilo 12. januára 
v zasadačke podnikateľského 
centra. O verejnom prerokovaní 
konceptu boli občania Novej Bane 
informovaní aj prostredníctvom 
mestského rozhlasu. 

Odborný výklad k predloženému 
návrhu podali spracovateľ 
konceptu Ing. arch. Dušan Marek, 

Ing. arch. Beáta Mikušová ako 
odborne spôsobilá osoba na 
obstaranie územno - plánovacej 
dokumentácie a Ing. Janka 
Šeclová - odborná referentka 
odboru výstavby, životného 
prostredia a správy majetku mesta 
Nová Baňa.    

Počas verejného prerokovania 
vysvetlili koncepciu spracovania 
jednotlivých lokalít,  prítomných 
oboznámili s funkčným využitím 
území, ako aj s návrhom na 
ich ďalší rozvoj. Na základe 
zverejnenia konceptu ho mohli 
občania písomne pripomienkovať 
do 19. 1. 2012. Po sumarizácii 
všetkých návrhov a pripomienok 
sa nimi budú mesto, spracovateľ 
a odborne spôsobilá osoba 
zaoberať a vyhodnocovať ich 
opodstatnenosť. Písomné od-
povede na každú z  pripomienok 
budú zaslané jednotlivým 
pripomienkovateľom v zákonom 
stanovenej lehote. Koncept  
územného plánu je uložený v 
kancelárii MsÚ č dv. 12.

 MsÚ

Foto: P. Hanák

PRosíMe záuJeMcoV o besedu, aby sa PRiHlásili V knižnici 
osobne, alebo teleFonicky 045/6857742

INZERCIA
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Novobankí heligónkari 28. ročník

Tento rok sa v poslednú 
januárovú sobotu v kine Vatra 
konal už 28. ročník prehliadky 
Novobanskí heligónkari. Zahrať 
prišli Novobančania Jozef Suchý, 
Ingác Šály, Milan Barjenčík, 
Vladimír Adamec, Vladimír 
Víglaský, Tibor Čík a rodák z 
Novej Bane Anton Budinský žijúci v 
Očovej. Ďalej sa hrou na heligónke 
predstavili Štefan Bašovský z 
Trnavy, Ladislav Skubeň zo Serede, 
Miloš Dubovský a Jozef Dubovský 
z Beluje, Marián Hriňo z Krupiny, 
Štefan Turák z Detvy, Jaroslav 
Petrinec z Rimavskej Soboty, Pavel 
Liska z Dolnej Strehovej, Peter 
Purdek a Katarína Purdeková 
z Detvy, Vlasta Mudríková zo 

Skalitého, Peter Sliacky z Vyhní, 
Matúš Mitter z Korytárok, Miroslav 
Gužík z Tekovskej Breznice a Pavol 
Rajnoha z Malej Lehoty. Program 
vystúpení heligónkarov sa niesol 
v znamení fašiangovej zábavy u 
Hanesov v Novej Bani, v ktorom 
účinkovali Cilka Tencerová a Gizka 
Búryová, Peter Štrba s manželkou 
Ankou, Tomáš Štrba s Romankou 
Hlaváčovou, ktorá nás zároveň 
sprevádzala celým programom. A 
ako to už na zábave býva, nemôže 
chýbať pravá muzika. Do tanca 
im hrala HS REAX z Novej Bane. 
Všetkým účinkujúcim vyjadrujeme 
úprimné poďakovanie a veríme, že 
o rok sa znova stretneme.

Text a foto: MsÚ - oki
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Dnešnú dobu považujem za veľkú skúšku územných samospráv prežiť
Mesto nová baňa je na prahu nového kalendárneho roka, ale aj  na prahu nového rozpočtového roka, 
a preto sme sa o zámeroch, plánoch a aktuálnych problémoch nášho mesta porozprávali s primátorom 
mesta nová baňa Mgr. Jánom Havranom

Minulý rok ste označili za rok opatrení 
a konsolidácie hospodárenia. Vakej 
situácii sa nachádzajú mestá a obce na 
slovensku ?
Všetci si dobre uvedomujeme, že 
hospodárska finančná situácia v štáte, 
ale aj celkovo v Európe a vo svete nie 
je dobrá a vyhliadky do nasledujúcich 
rokov sú pesimistické, čo priamo vplýva 
na hospodárenie miest a obcí. Najvyššia 
nezamestnanosť od roku 2005 neveští 
pre územnú samosprávu nič pozitívne, 
nakoľko je táto financovaná zo štátneho 
rozpočtu podielom z dani z príjmov 
fyzických osôb, čo znamená, že čím viac 
nezamestnaných bude, tým budú príjmy 
nášho mesta zo štátneho rozpočtu nižšie. 
Dnešnú dobu považujem za veľkú skúšku 
územných samospráv prežiť a naďalej 
si plniť svoje úlohy, ale hlavne skúšku 
schopnosti ich čelných predstaviteľov 
prijať nevyhnutné konsolidačné a 
racionalizačné opatrenia  na zlepšenie 
hospodárenia. Tí, ktorí tak neurobia, 
môžu nielen zabudnúť na akýkoľvek 
rozvoj a obnovu, ale budú čeliť problému 
zabezpečiť aspoň základný chod obce 
alebo mesta. Som presvedčený, že 
sme v našom meste v tomto smere 
urobili dosť, aj keď sa to nie vždy stretlo 
s pochopením, nakoľko sa jedná o 
opatrenia ktoré nie sú populárne. Mojou 
povinnosťou  a povinnosťou mestských 
poslancov, je v tomto procese pokračovať 
a prijímať správne rozhodnutia pre dobro 
našich obyvateľov.
Čo všetko sa podarilo v oblasti 
konsolidácie hospodárenia a aké 
konkrétne opatrenia boli prijaté?
Prijaté úsporné opatrenia vyplývajú z 
charakteru organizácií, ktoré zriaďuje 
naše mesto a keďže sa väčšinou jedná 
o školské zariadenia alebo organizácie 
poskytujúce služby, najdôležitejším 
nástrojom zefektívnenia je zníženie počtu 
zamestnancov, ktorému sme sa nevyhli 
ani v našom meste. Spolu bolo zrušených 
približne 20 pracovných pozícií, čo 
prinieslo značnú úsporu v mzdovej oblasti. 
V tomto roku sa nám podarilo uzavrieť 
zmluvy na dodávku energií pre mesto 
a jeho organizácie, ktoré sú približne o 
10 % nižšie ako minulý rok. Spoločnosti 
Mestské lesy a Mestský bytový podnik 
sme presťahovali do priestorov bývalého 
„Domu služieb“, ktorého vlastníkom  je 
mesto. Takýmto spôsobom sa nám 
podarilo obsadiť dlhodobo neprenajaté 
priestory a znížiť náklady spoločností na 
ich prevádzku. Pracoviská mestského 
úradu za účelom lepšej organizácie a 
úspory nákladov boli skoncentrované 
do hlavnej budovy, kam sa presťahovala 

matrika, evidencia obyvateľstva, Mestská 
polícia  a hlavná kontrolórka mesta, čím 
sa nám uvoľnila budova bývalej „veteriny“, 
ktorá bude v tomto roku prenajatá. Na 
konci roka sme zlúčili všetky naše štyri 
škôlky do jedného právneho subjektu 
a MŠ Kalvársku sme presťahovali do 
vynovených priestorov v MŠ Nábrežnej, 
čo nám prinesie značné  prevádzkové 
úspory a zlepší prostredie pre vzdelávanie 
a výchovu našich detí. Mesto pristúpilo k 
zvýšeniu výšky nájomného v niektorých 
prevádzkach v mestských priestoroch, 
ktoré mali dlhodobo z nejasných 
dôvodov neprimerane nízke nájomné. 
Toto opatrenie prinesie tento rok nemalé 
prostriedky do rozpočtu mesta, otázkou 
je len prečo nedošlo k takémuto zvýšeniu 
zo strany mesta v čase hospodárskej 
prosperity.
Som veľmi spokojný, že sa nám minulý 
rok darilo šetriť finančné prostriedky 
prostredníctvom verejného obstarávania, 
kde sme zaznamenali značné úspory 
finančných prostriedkov, ktoré budeme 
môcť  využiť na iné účely, uvediem len 
niekoľko príkladov.
Obstarávanie súvislého asfaltovania 
prostredníctvom Technických služieb 
mesta, zníženie ceny zo 100 000 € na 67 
000 €, obstarávanie výstavby chodníka 
na ul. Hrádza, zníženie ceny zo 109 000 
€ na 76 000 €, obstaranie projektovej 
dokumentácie na rekonštrukciu MŠ 
Nábrežná,  zníženie ceny z 10 000 € na 
2 900 €.
Výrazné zmeny postihli minulý rok aj 
spoločnosť Mestské lesy, o ktorej ste 
písali pred nedávnom v novobanských 
novinách, je niečo nové v tejto 
spoločnosti? 
V tomto roku sa začal novým spôsobom 
výber odberateľov drevnej hmoty, keď v 
záujme vyššej transparentnosti a zvýšenia 
výnosu z predaja dreva, mali do konca 
roka možnosť všetci záujemcovia o kúpu 
drevnej hmoty poslať uzavreté obálky s 
ponúknutou cenou. Ponuky boli následne 
otvorené a vyhodnotené za účasti 
dozornej rady, konateľa MsL a primátora 
mesta. Odberateľom pre nasledujúci 
kvartál sa stali firmy, ktoré ponúkli 
najvyššiu cenu. Rovnakým spôsobom 
sa vysúťažili aj dodávatelia ťažby, čo 
vyvolalo vlnu nevôle u doterajších 
dodávateľov väčšinou z Novej Bane, 
nakoľko títo nemali záujem skutočne 
súťažiť o najlepšie ponúknuté podmienky, 
ale navzájom sa dohodli na ponúknutej 
cene. Táto dohoda by pre MsL znamenala 
pre tento rok zvýšenie nákladov a 
zníženie odvodu do mestského rozpočtu 
o 48 000 €. Našťastie sa súťaže zúčastnili 
aj subjekty so skutočným záujmom 
súťažiť, ktoré ponúkli výrazne nižšiu 
cenu zodpovedajúcu trhu. Toto konanie 
považujeme za nekorektné a pokiaľ 
podmienky nebudú férové a vzájomne 
vyvážené, s doterajšími dodávateľmi 
nebudeme spolupracovať, aj napriek 
tomu, že je naším prvoradým záujmom 
podporovať domácich podnikateľov 
a domácu zamestnanosť. Dôkazom 
toho v tejto oblasti  je fakt, že ihličnatú 
drevnú hmotu predávame len domácim 
spracovateľom, nakoľko je na slovenskom 

trhu jej všeobecný nedostatok. Práve od 
Novobančanov očakávame partnerský 
prístup a korektné jednanie nielen v 
obchodných vzťahoch, ale aj v prístupe a 
starostlivosti o naše lesy. Našou ambíciou 
je zefektívniť MsL, aby prinášali nášmu 
mestu najvyšší úžitok  a myslím, že sa 
nám to aj darí. Po roku 2010, keď priniesli 
do rozpočtu 74 000 € to bolo v minulom 
roku 195 000 €, a som presvedčený, že 
pri rovnakej ťažbe a trvalo udržateľnom 
lesnom hospodárení sme schopní zlepšiť 
hospodársky výsledok o ďalších 50 000 €, 
čo by znamenalo, že  MsL budú nášmu 
mestu prinášať  2,5 krát viac prostriedkov 
ako tomu bolo v nedávnej minulosti. Tak, 
ako som to písal nedávno v Novobanských 
novinách, lesy mesta Nová  Baňa sú 
našim spoločným bohatstvom, nie 
bohatstvom úzkej skupiny ľudí, ktorí boli 
naučení na nich dlhé roky profitovať.
Počas leta je rušno najmä na tajchu, 
kde bol vlani postavený nový 
amfiteáter.  aké ďalšie plány má mesto 
v tejto rekreačnej oblasti vyhľadávanej 
jednak novobančanmi, ale aj turistami 
z celého slovenska?
Tajch je srdcovou záležitosťou všetkých 
nás, čo žijeme v Novej Bani a toto krásne 
prostredie nám závidia v širokom okolí, 
preto si určite zaslúži našu zvýšenú 
pozornosť. V minulom roku sme začali 
v tejto časti so stavbou amfiteátra, ktorý 
sa výborne počas leta osvedčil a bude 
tento rok dokončený do finálnej podoby. 
V súčasnosti sa pripravuje projektová 
dokumentácia pre realizáciu cyklo-
korčuliarskeho okruhu okolo jazera 
Tajch, ktorý by sme chceli zrealizovať 
ešte tento rok pred letnou sezónou. 
Som presvedčený že tento okruh otvorí 
na Tajchu nové možnosti rekreácie aj v 
iných ako letných mesiacoch. Okrem toho 
máme v rozpočte vyčlenené prostriedky 
na projektovú dokumentáciu nových 
sociálnych zariadení so sprchami a 
šatňami pre návštevníkov tejto oblasti a 
pokiaľ nám to dovolí finančná situácia, 
tak sa už tento rok pustíme aj do ich 
realizácie. 
sad a.s. požaduje od mesta 
dofinancovanie nerentabilných 
spojov. nájde mesto prostriedky 
na spolufinancovanie autobusovej 
dopravy?
Krása nášho mesta spočíva v rozľahlosti 
katastra, jeho členitosti a blízkosti 
k prírode. Všetky tieto výhody však 
mestu spôsobujú komplikácie, ktoré 
zvyšujú náklady a zaťažujú mestský 
rozpočet. Mám na mysli náklady na 
údržbu miestnych komunikácii, zvoz 
komunálneho odpadu a po novom aj 
dofinancovanie autobusovej dopravy pre 
vzdialenejšie časti mesta Ílend, Bukovina 
a Kútovce. Autobusová doprava pre 
tieto časti mesta, bola až do tohto roka 
zabezpečovaná prostredníctvom SAD 
Zvolen, ktorá na základe finančného 
hodnotenia, označila tieto linky za 
nerentabilné, nakoľko tržby nedosahujú 
ani polovicu ekonomicky oprávnených 
nákladov. Následne mesto Nová Baňa 
bolo požiadané, aby dofinancovalo 
vzniknutú stratu, lebo v opačnom 
prípade by pristúpila k zrušeniu všetkých 

nerentabilných spojov, keďže sa jedná 
o spoje charakteru mestskej hromadnej 
dopravy a tie zo zákona nemusí 
vykonávať. Vzhľadom na tento fakt, boli 
so SAD Zvolen dojednané podmienky 
dofinancovania predmetných spojov, v 
záujme dostupnosti spomínaných lokalít 
mesta. Považovali sme za nevyhnutné 
zabezpečiť pre obyvateľov nášho mesta 
možnosť, aby sa mohli riadne dopraviť 
pracujúci ráno do práce, deti do školy, 
prípadne dôchodcovia k lekárovi, alebo 
na nákup do mesta.
na čo budú prioritne použité finančné 
prostriedky z  rozpočtu v tomto roku?  
Aj napriek tomu, že sa  príjmy mesta 
každým rokom znižujú, môžeme vďaka 
úsporným opatreniam zrealizovať tento 
rok viaceré investičné akcie, ktoré by mali 
smerovať hlavne do oblasti energetického 
hospodárenia a zlepšenia podmienok pre 
vzdelávanie, výchovu a trávenie voľného 
času detí a mládeže. Je zarážajúce, že 
v čase, keď energie dosahujú najvyššie 
ceny, máme z mestských budov, 
kompletne zateplenú s vymenenými 
oknami iba jednu a to ZŠ Jána Zemana, 
čo spôsobuje vynakladanie značných 
prostriedkov na vykurovanie týchto 
objektov. Za spomenutie stojí aj to, že 
máme ešte stále niekoľko objektov, 
ktoré sú vykurované nehospodárne 
el. energiou. Zaujímavosťou je, že do 
minulého roka boli takto vykurované aj 
skleníky na Technických službách mesta. 
A hlavne preto, by mali byť v tomto roku 
vymenené okná a dvere na MŠ Štúrova, 
MŠ Kolibská, na budove MsÚ, v MŠ 
Nábrežná, kde by mal byť po schválení 
projektu v rámci Ekofondu SPP zateplený 
aj obvodový plášť budovy. Ďalej by mali 
byť zmenené systémy vykurovania na 
Technických službách mesta, v budove 
Centra voľného času  a v MŠ Kolibská. V 
investíciách do zlepšenia energetického 
hospodárenia budeme pokračovať určite 
aj budúce roky, nakoľko sa jedná o rýchlo 
návratné investície, trvalo prinášajúce 
úspory v rozpočte mesta.
Druhou väčšou oblasťou, kam budú 
smerovať prostriedky tohtoročného 
rozpočtu bude úprava plôch určených 
pre aktívne trávenie voľného času detí 
a mládeže. Smerovanie prostriedkov do 
tejto oblasti, je spolu s poslancami našou 
spoločnou prioritou a som presvedčený, 
že sa nám vynaložené investície v 
budúcnosti určite mnohonásobne vrátia.  
V rámci tejto oblasti, by malo byť po 
projekčnej príprave z minulého roku 
vybudované multifunkčné ihrisko na ZŠ 
Jána Zemana, nové športové ihrisko 
na sídlisku Pod sekvojou a kompletne 
opravené športové ihriská na Štúrovej 
ul. a Školskej ul. Ďalej by mali tento rok 
pribudnúť na našich sídliskách tri nové 
detské ihriská a jedno vznikne v rámci MŠ 
Nábrežná. 
Okrem toho, by mala byť v lete 
zrekonštruovaná školská kuchyňa v ZŠ 
Jána Zemana, vypracovaná projektová 
dokumentácia na verejné WC v lokalite 
nákupných centier Lidl a Coop Jednota, 
opravená sociálna budova a tribúna 
na futbalovom štadióne a zrealizovaný 
chodník na sídlisko Pod sekvojou.    -red-
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Mestské zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí dňa 26. 1. 2012

zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 
28.12. 2011,

- Správu z kontroly poskytnutia 
a čerpania účelových prostriedkov 
poskytnutých formou dotácií 
právnickým a fyzickým osobám za 
rok 2010,

- Správu o kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky mesta Nová 
Baňa za rok 2011,

- materiál – Konkretizovaná vízia 
činnosti MsP Nová Baňa pre rok 
2012 s termínmi a rozpočtovými 
nákladmi,

schválilo:
- 1. zmenu rozpočtu mesta Nová 

Baňa v roku 2012,
- že v zmysle ustanovenia 

zákona o majetku obcí je 
spôsob nájmu nebytového 
priestoru nachádzajúceho sa na 
pozemku parc. č. 154, na adrese: 
Bernolákova č. 11 o výmere 15,10 
m2 (kancelária II. poschodie) pre 
PROJEKT ATELIÉR, s.r.o., Nová 
Baňa na dobu neurčitú, vo výške 
ročného nájomného za 453,00 
eur, prípadom hodným osobitného 
zreteľa, 

- záväzok mesta Nová Baňa 
o tom, že proces obstarávania a 
schvaľovania územnoplánovacej 
dokumentácie potrvá najviac tri roky 
od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí 

dotácie medzi ministerstvom a 
mestom Nová Baňa.

Primátor mesta Nová Baňa 
stiahol z programu rokovania 
návrh na uznesenie - schválenie 
nájmu nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa na adr.  
Bernolákova 40/3, Nová Baňa 
o výmere 84,60 m2 (bývalé 
priestory sídla matričného úradu) 
a nebytové priestory nachádzajúce 
sa na ul. Bernolákova č. 355, 
Nová Baňa o výmere 26,00 m2 
pre KPUH, Bratislava, za účelom 
zriadenia chránenej dielne - 
schválenie nájmu nebytových 
priestorov nachádzajúcich sa na 
adr. Bernolákova 3, Nová Baňa  o 
výmere 63,80 m2 (bývalé priestory 
sídla mestskej polície) a nebytový 
priestor na adrese Bernolákova 
č. 1356 o výmere 21,40 m2 – 
samostatne stojaca garáž pre 
IHP-Slovakia, s.r.o., Nová Baňa za 
účelom poskytnutia kancelárskych 
priestorov pre vykonávanie 
administratívnych prác pre 
obchodnú činnosť. Mesto Nová 
Baňa zverejní zámer prenajať 
uvedené nebytové priestory 
priamym nájmom. 

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

CANTUS MONTE REGIS
spieval v Žarnovici

Mesto nová baňa 
so sídlom námestie slobody č. 1, 968 26 nová baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OVŽPaSM-2012/00420/00886
• zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 

Mesta nová baňa – nebytové priestory nachádzajúce sa v budove 
postavenej na pozemku c kn parc.č. 117/2, zapísané správou 
katastra žarnovica na lV č. 3853, na adrese: bernolákova 3, súp.č. 
40, 968 01 nová baňa o výmere 63,80 m2 a nebytový priestor  
postavený na pozemku c kn parc.č. 117/4, zapísaný správou 
katastra žarnovica na lV č. 3853, na adrese: bernolákova súp.č. 
1356, 968 01 nová baňa o výmere  21,40 m2 – samostatne stojaca 
garáž

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o majetku 
obcí č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zverejňuje svoj zámer 
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym  nájmom.

• Predmetom nájmu sú nebytové priestory - 3 kancelárie s 
príslušenstvom spolu o výmere  63,80 m2, nachádzajúce sa na 
ul. bernolákova 3, súp. číslo 40 a samostatne stojacu garáž na ul. 
bernolákova súp.č. 1356  v novej bani, ktoré sa prenajímajú ako 
celok. Jedná sa o bývalé sídlo mestskej polície a  garáž vo dvore.

• Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely, obchodné 
účely a poskytovanie služieb.  

• Minimálna výška nájomného je stanovená za celý predmet nájmu na 
3.199,50 eur/rok bez energií spojených s nájmom. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie záujemcu:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 

meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 

telefonický kontakt
b) Výška nájomného za predmet nájmu/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 

27. 2. 2012 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytových  priestorov na Ul. Bernolákovej 3, 

súp. č. 40 a súp. č. 1356 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou 
ponukou v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom č. 2 - bernolákova 3 -  n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 29. 2. 

2012. Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
najvyššia ponúknutá cena  za predmet nájmu a rok bez energií spojených 
s nájmom.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.   

• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým 
spojených úkonov. 

• Prehliadku ponúkaných  nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so 
záujemcom – tel. číslo 045/6782822.

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, Mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

• Ak Mesto a organizácie zriadené Mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi žiadateľa, 
žiadosť bude vyradená z ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho zrušiť.  

 Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté 
v Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa na oddelení  výstavby, životného prostredia a správy mestského 
majetku č. dv. 13 na  1.posch., prípadne na telef. čísle  045/6782822.

V Novej Bani, dňa 30. 1. 2012
Mgr. Ján Havran
primátor mesta

Spevácky zbor mesta Nová 
Baňa CANTUS MONTE REGIS 
vlani v júni pri príležitosti osláv 1. 
výročia založenia pozval na svoj 
koncert spevácky zbor ŽARNOV 
zo Žarnovice. Na sklonku roka, 
28. decembra 2011, prijal zas 
novobanský zbor pozvánku do 
Žarnovice na vianočný koncert v 
rímskokatolíckom kostole.  

Čakalo nás srdečné prijatie, 
kostol zaplnený do posledného 
miesta a publikum, ktoré 
nešetrilo potleskom. V takejto 
atmosfére bolo radosťou 
spievať. Pod vedením našej 
dirigentky Mgr. art. Margaréty 
Žňavovej sme sa snažili podať 
čo najlepší výkon.  Spolu s nami 
opäť účinkovali aj naše hostky 
– Marcela Ondrejková (priečna 
flauta), Mária Ondrejková (husle) 
a Alžbeta Ondrejková (klavír), 
ktorých hra tradične obohatili náš 
koncert. Naše poďakovanie patrí 
aj klavírnej korepetítorke Mgr. 
Dagmar Valkovej. 

Po našom vystúpení zaspieval 
žarnovický spevácky zbor 

Žarnov. Pod vedením svojho 
dirigenta Pavla Šianského  opäť 
potvrdil svoje kvality. Členovia 
zboru predviedli bohatý repertoár 
piesní v úprave svojho dirigenta. 
Na záver sme si spoločne 
zaspievali Tichú noc, ktorá 
bola vyvrcholením vianočného 
koncertu. Ohlasy našich divákov 
na záver potvrdili, že to bol 
úspešný koncert a pre mnohých 
bol v čase sviatočnom akýmsi 
pohladením duše. 

Po koncerte nás naši 
priatelia pozvali na posedenie, 
kde sme strávili príjemné 
chvíle.  Poďakovanie členov 
speváckeho zboru mesta Nová 
Baňa CANTUS MONTE REGIS 
patrí organizátorom koncertu za 
pozvanie, občanom Žarnovice 
a okolia za srdečné prijatie a 
úprimný potlesk. Veríme, že 
na podobných spoločných 
koncertoch sa stretneme aj v 
budúcnosti. 

Vanda Prandorfyová, členka 
speváckeho zboru Cantus Monte 
Regis
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Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1 

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OVŽPaSM-2012/0009/00537
zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 

Mesta nová baňa – nebytový priestor nachádzajúci sa v budove 
postavenej na pozemku c kn parc.č. 154, zapísaný správou 
katastra žarnovica na lV č. 3853, na adrese : bernolákova 11, súp.č. 
36, 968 01 nová baňa o výmere 31,10 m2 (kancelária – i. poschodie )

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o 
majetku obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje svoj zámer prenajať nehnuteľný 
majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 31,10 m2, 
nachádzajúci sa na bernolákova 11, súp. číslo 36 v novej bani.   

• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb.  

• Minimálna výška nájomného je stanovená na 40,00 €/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou 
lehotou.

• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 

meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 

telefonický kontakt
b) Výška nájomného za 1 m2/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 

12. 3. 2012 do 15.30 hod.  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Bernolákovej 11 v Novej 

Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s 
označením

„Priamy nájom - bernolákova 11 - n e o t v á r a ť“ 
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
 Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 22. 3. 

2012. Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý 
ponúkne najvyššiu výšku nájomného za 1m2/rok.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.   

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

• Ak mesto a organizácie zriadené Mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi žiadateľa, 
žiadosť bude vyradená z ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho zrušiť.  

 Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté 
v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti  
č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na telef. čísle  045 6782822.

V Novej Bani, dňa 24.1.2012
Mgr. Ján Havran
 primátor mesta

Mestské lesy, s. r. o, menia sídlo spoločnosti z pôvodnej adresy 
M.R.Štefánika 27, na nové sídlo spoločnosti. Bernolákova ulica č.11 
v Novej Bani (budova pod Gymnáziom F. Švantnera, bývalá budova 
Domu služieb) v platnosti od.1.1.2012.

Mestský bytový podnik nová baňa, s.r.o. oznamuje, že dňom 1. 
februára 2012 zmenila sídlo z pôvodnej adresy Cintorínska 7, Nová 
Baňa na nové sídlo Bernolákova 11 v Novej Bani. 2. poschodie 
/bývalá budova Domu služieb/.

Mesto nová baňa 
so sídlom námestie slobody č. 1, 968 26 nová baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OVŽPaSM-2012/00419/00885
• zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 

Mesta nová baňa – nebytové priestory nachádzajúce sa v budove 
postavenej na pozemku c kn parc.č. 117/2, zapísané správou 
katastra žarnovica na lV č. 3853, na adrese : bernolákova 3, súp.č. 
40, 968 01 nová baňa o výmere 84,60 m2 a nebytové priestory 
nachádzajúce sa v budove postavenej na pozemku c kn parc. č. 
117/3, zapísané správou katastra žarnovica na lV č. 3853, na adrese:  
bernolákova súp.č. 1355, 968 01 nová baňa,  o výmere 26,00 m2

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o majetku 
obcí č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zverejňuje svoj zámer 
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym  nájmom.

• Predmetom nájmu  sú nebytové priestory - 4 kancelárie s 
príslušenstvom spolu o výmere 110,60 m2, nachádzajúce sa na  
bernolákova 3, súp. číslo 40 a bernolákova súp.č. 1355 v novej 
bani, ktoré sa prenajímajú ako celok. Jedná sa o bývalé kancelárie 
matričného úradu, evidencie obyvateľstva, hlavného kontrolóra a 
vedľajšiu kanceláriu spolu s prevádzkovými priestormi.

• Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely, obchodné 
účely a poskytovanie služieb.  

• Minimálna výška nájomného je stanovená za celý predmet nájmu na 
4.571,50 eur/rok bez energií spojených s nájmom. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie záujemcu:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 

meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 

telefonický kontakt
b) Výška nájomného za predmet nájmu/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 

27. 2. 2012 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytových   priestorov na Bernolákovej 3, súp. 

č. 40 a súp. č. 1355 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou 
ponukou v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom č. 1 - bernolákova 3 - n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 29. 2. 

2012. Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
najvyššia ponúknutá cena za predmet nájmu a rok bez energií spojených 
s nájmom.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytové 
priestory bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.  

• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým 
spojených úkonov. 

• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so 
záujemcom – tel. číslo 045/6782822.

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, Mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

• Ak Mesto a organizácie zriadené Mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi žiadateľa, 
žiadosť bude vyradená z ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho zrušiť. 

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa na oddelení výstavby, životného prostredia a správy mestského 
majetku č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na telef. čísle  045/ 6782822.

V Novej Bani, dňa 30. 1. 2012
Mgr. Ján Havran 
primátor mesta
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Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky
V sobotu 10. marca 2012 v čase od 7,00 hod. do 22,00 hod. sa na 

území Slovenskej republiky budú konať voľby do Národnej rady SR. O 
priazeň voličov sa bude uchádzať 26 politických subjektov.

Pre prehľad uvádzame zoznam volebných okrskov a miestností na 
hlasovanie. Pri nich sú vypísané ulice, z ktorých voliči majú v nich trvalý 
pobyt a budú v príslušnom okrsku hlasovať. 
okrsok č. 1 
základná umelecká škola
A. Kmeťa, Bernolákova, Borošova, Cintorínska, Dodekova, Hviez-
doslavova, Kalvárska, Kollárova, Krátka, Námestie slobody, Nemocničná, 
Osvety, Spojná, Šibeničný vrch, Švantnerova, Záhrbská
okrsok č. 2
Materská škola na Štúrovej ulici
Banícka, Brezová, Čierny lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, Májová, 
Mariánska, Moyzesova, Nálepkova, Odbojárska, Partizánska, Pod 
Gupňou, Pod Zvoničkou, Sládkovičova, Štúrova, Švermova, Vodárenská, 
Vršky
okrsok č. 3
kino Vatra
Bôrina, Dlhá lúka, Horná, Hornozemská cesta, Hrádza, Kútovská cesta, 
Laznícka cesta, Legionárska, Mieru, M. R. Štefánika, Nad Hrádzou, 
Podhorská, Pod Hrádzou, Pod sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, 
Sedlová cesta, Slnečná, Spodná, Starohutská, Štefankova cesta, 
Viničná cesta, Záhradná
okrsok č. 4
Materská škola na nábrežnej ulici
Nábrežná, Školská, Železničný rad
okrsok č. 5
Hájenka bukovina
Bukovina, Chotár, Stará Huta
okrsok č. 6
Materská škola na kolibskej ceste
Bačova cesta, Bexápel, Feriancov rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská 
cesta, Kozákova dolina, Lietajova cesta, Matiašova cesta, Pelúchova 
cesta, Poliačikova cesta, Potočná cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, 
Sadovnícka cesta, Slameníkova cesta, Tajch.

Mesto doručí každému voličovi domov oznámenie o čase a mieste 
konania volieb. Ak občan takéto oznámenie neobdrží v termíne do 14. 2. 
2012, môže to oznámiť v MsÚ, kde zamestnankyňa preverí, či je občan 
zapísaný do zoznamu voličov.

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať svoju 
totožnosť predložením občianskeho preukazu a voličského preukazu, ak 
mu bol na jeho vyžiadanie vydaný. 

Volič, ktorý sa v deň volieb nebude zdržiavať v mieste svojho trvalého 

pobytu, teda nebude môcť voliť vo volebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, môže požiadať obec o vydanie voličského preukazu. 
Žiadosť o vydanie voličského preukazu podáva obci volič osobne alebo 
prostredníctvom ním splnomocnenej osoby. Volič môže požiadať o 
vydanie voličského preukazu: 

• najskôr 09. 02. 2012
• najneskôr 08. 03. 2012 v úradných hodinách obce. 
Obec vydá voličovi na jeho žiadosť voličský preukaz v deň podania 

žiadosti. 
Vo volebnej miestnosti dostane volič hlasovacie lístky a prázdnu 

obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky mesta. Každý volič sa musí 
pred hlasovaním odobrať do priestoru určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov. Voličovi, ktorý sa neodobral do tohto priestoru, okrsková volebná 
komisia hlasovanie neumožní. Volič vloží do obálky jeden hlasovací 
lístok a na hlasovacom lístku môže zakrúžkovaním poradového 
čísla najviac u 4 kandidátov vyjadriť, ktorému kandidátovi dáva 
prednostný hlas.

Voliči, ktorí sa nemôžu dostaviť do volebnej miestnosti, môžu požiadať 
zo závažných zdravotných dôvodov okrskovú volebnú komisiu o 
vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky.

Parlamentné voľby sprevádza aj živelné olepovanie volebných 
plagátov. V zmysle platného VZN na vylepovanie volebných plagátov v 
meste sú určené tieto miesta: - veľkoplošné tabule: Námestie slobody 
- trhovisko, Námestie sv. Alžbety, Banícke námestie, Cintorínska ulica 
- Zlatý Bažant, Cintorínska ulica – oproti bývalej NsP, Bukovina – pod 
hájenkou a Dlhá lúka - Macov vŕšok,

- prenajaté vitríny na Námestí slobody pri VÚB.
Vylepovanie volebných plagátov počas volebnej kampane mimo 

vyhradenej plochy sa zakazuje.
 Zvlášť sa zakazuje vylepovanie volebných plagátov 
- na zariadenia a objekty slúžiace verejnoprospešným účelom ako 

sú konštrukcie na umiestňovanie vianočnej výzdoby, stĺpy elektrického, 
telekomunikačného vedenia a stĺpy verejného osvetlenia, telefónne 
automaty, autobusové čakárne, odpadové koše, rozvodné skrine 
elektrického, telekomunikačného a plynového vedenia a pod.

- do výkladov obchodov, prevádzkarní a iných verejne prístupných 
zariadení v majetku mesta, ktoré ústia na verejné priestranstvá mesta.

kandidujúca politická strana je povinná po uplynutí času volebnej 
kampane odstrániť svoje volebné plagáty z vyhradenej plochy. V 
prípade, že kandidujúca politická strana plagáty neodstráni, zabezpečí 
odstránenie volebných plagátov Mesto na náklady príslušnej politickej 
strany.

Na akékoľvek bližšie informácie ohľadne volieb do NR SR v roku 2012, 
sa môžete informovať v MsÚ, Mgr. Ľudmila Rajnohová, I. poschodie, č. 
dverí 6, tel. číslo: 67 82 820, e.mail: rajnohova@novabana.sk

Mgr. Ľudmila Rajnohová - MsÚ

Zvýšený poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
Správca poplatku oznamuje 

občanom mesta, že na 
decembrovom zasadnutí MsZ 
bolo schválené všeobecne 
záväzné nariadenie mesta k 
poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 
platné pre rok 2012, v ktorom bol 
zvýšený poplatok na jednu osobu 
a rok.  Z pôvodnej sumy 16,97 eur 
sa poplatok určil vo výške 20,02 
na osobu a rok. 

Zostali zachované úľavy 
pre študentov študujúcich a 
bývajúcich mimo územia mesta 
vo výške 6,65 eur na osobu a 
rok, odpustenie poplatku za 
obdobie pobytu v zahraničí ako aj 
odpustenie poplatku pre narodené 
deti do veku 6 mesiacov. Zmena 
nastala pri poskytovaní úľavy 
pre dôchodcov, kde sa veková 

hranica znížila z pôvodných 70 
rokov na 65 rokov dovŕšených k 
31.12. 2011. Túto úľavu poskytne 
dôchodcom správca automaticky 
bez predkladania akýchkoľvek 
dokladov. Dôchodca bude platiť 
v roku 2012 poplatok vo výške 
13,37 eur  na osobu a rok. 

Zmena nastala aj pri splatnosti 
poplatku. Platobný výmer bude 
správca poplatku poplatníkom 
doručovať doručovateľkou do 
vlastných rúk. Poplatok do výšky 
100 eur je splatný do 15 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti 
platobného výmeru. Ak poplatok 
presahuje 100 eur, je splatný 
v dvoch splátkach: prvá do 
15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti platobného výmeru 
a druhá do 15. októbra 2012. 

Mesto ako správca poplatku 

pristúpilo k zvýšeniu miestneho 
poplatku z dôvodu, že každoročne 
dopláca na nakladanie s odpadmi 
z mestského rozpočtu. Podľa 
zákona č. 223/2005 Z. z. o 
odpadoch v znení neskorších 

predpisov, náklady na činnosť 
nakladania s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi hradí obec z miestneho 
rozpočtu. 

Finančné oddelenie MsÚ 

INZERCIA
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Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2011
Hlavná kontrolórka v priebehu 

hodnoteného obdobia – roku 
2011 - vykonávala kontrolnú 
činnosť, pod ktorou sa podľa 
§ 18d zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov rozumie 
kontrola zákonnosti, účinnosti, 
hospodárnosti a efektívnosti 
pri hospodárení a nakladaní s 
majetkom a majetkovými právami 
obce, ako aj s majetkom, ktorý obec 
užíva podľa osobitných predpisov, 
kontrola príjmov, výdavkov a 
finančných operácií obce, kontrola 
vybavovania sťažností a petícií, 
kontrola dodržiavania interných 
predpisov obce a kontrola plnenia 
ďalších úloh ustanovených 
osobitnými predpismi. 

Kontrolnej činnosti podľa zákona 
o obecnom zriadení podlieha 
mestský úrad, rozpočtové a 
príspevkové organizácie zriadené 
mestom, právnické osoby, v ktorých 
má obec majetkovú účasť, a iné 
osoby, ktoré nakladajú s majetkom 
obce alebo ktorým bol majetok 
obce prenechaný na užívanie, 
a to v rozsahu dotýkajúcom sa 
tohto majetku a osoby, ktorým 
boli poskytnuté z rozpočtu obce 
účelové dotácie alebo návratné 
finančné výpomoci, či nenávratné 
finančné výpomoci podľa 
osobitného predpisu v rozsahu 
nakladania s týmito prostriedkami. 

Kontrolná činnosť sa vykonávala 
v súlade s plánmi kontrolnej činnosti 
na 1. polrok a 2. polrok 2011, 
ktoré boli schválené uzneseniami 
mestského zastupiteľstva. 

Podľa zákona č. 502/2001 Z.z. 
o finančnej kontrole, vnútornom 
audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov bola činnosť 
hlavnej kontrolórky za hodnotené 
obdobie zameraná na:

- výkon kontrolnej činnosti, 
- vedenie centrálnej evidencie 

sťažností a petícií,
- výkon iných odborných činností, 

najmä spracovania odborných 
stanovísk v súlade so zákonom o 
obecnom zriadení.

V rámci kontrolnej činnosti 
bolo v roku 2011 vykonaných 8 
následných finančných kontrol 
vo všetkých kontrolovaných 
subjektoch, ktoré sú pod kontrolnou 
pôsobnosťou hlavnej kontrolórky 
mesta. 

Z vykonaných kontrolných 
akcií kontrolný orgán spracúva 
záznam alebo správu. Záznam 
sa vypracúva, ak kontrolný orgán 
nezistí nijaké nedostatky, správa 
v prípade, ak kontrolný orgán 
nedostatky zistí. 

Z ôsmych následných finančných 
kontrol boli:

- 3 následné finančné kontroly 
ukončené záznamom,

- 5 následných    finančných 
kontrol ukončených správou. 

Prierezová štruktúra usku-
točnených následných finančných 
kontrol (ďalej len „kontrola“) bola 
nasledovná:

- 3 kontroly v rozpočtových 
organizáciách – všetky kontroly 
boli ukončené správou,

- 1 kontrola v príspevkovej 

organizácii – kontrola bola 
ukončená záznamom,

- 1 kontrola  v  mestskej 
obchodnej spoločnosti – kontrola 
bola ukončená správou,

- 3 kontroly v  mestskom 
úrade – 2 kontroly boli ukončené 
záznamom, 1 kontrola bola 
ukončená správou.

V rozpočtových organizáciách 
boli vykonané nasledovné kontroly:

- kontrola zostavenia účtovnej 
závierky mestskej rozpočtovej 
organizácie – ZUŠ Nová Baňa,

- kontrola príjmov a výdavkov 
za rok 2010 v Materskej škole,  
Nábrežná, Nová Baňa,

- kontrola príjmov a výdavkov 
za rok 2010 v Materskej škole,  
Kalvárska, Nová Baňa.

V príspevkovej organizácii 
bola vykonaná nasledovná 
kontrola:

- kontrola čerpania príspevkov 
na obstaranie dlhodobého 
hmotného a nehmotného majetku 
v Technických službách mesta 
Nová Baňa za rok 2010.

Z mestských obchodných 
spoločností bola vykonaná 
kontrola v Mestských lesoch spol. 
s r.o. Nová Baňa, a to:

- kontrola hospodárenia a 
zostavenia účtovnej závierky za 
rok 2010.

V mestskom úrade boli 
vykonané následné kontroly:

- kontrola dodržiavania VZN 
o miestnej dani za užívanie 
verejného priestranstva za rok 
2010,

- kontrola VZN o dani z 

nehnuteľností za rok 2010,
- kontrola poskytnutia a 

čerpania účelových prostriedkov 
poskytnutých formou dotácií 
právnickým a fyzickým osobám za 
rok 2010.

Na základe výsledkov kontrol 
hlavná kontrolórka mesta uložila 
kontrolovaným subjektom po-
vinnosť prijať konkrétne opa-
trenia na odstránenie zistených 
nedostatkov a ich príčin, predložiť 
správu o ich splnení a uplatniť 
právnu zodpovednosť za zistené 
nedostatky voči zamestnancom 
zodpovedným za tieto nedostatky. 

Súčasťou práce hlavnej 
kontrolórky v uplynulom období 
bola taktiež:

- kontrola plnenia uznesení 
mestského zastupiteľstva, kto-
rá bola predkladaná na jeho 
zasadnutiach. 

Na základe uznesenia MsZ v 
Novej Bani č. 19/2004 hlavná 
kontrolórka vedie evidenciu 
petícií a sťažností. Okrem 
vedenia a evidencie hlavná 
kontrolórka sleduje a kontroluje 
vybavovanie sťažností a petícií. 

V súlade so zákonom o obecnom 
zriadení hlavná kontrolórka mesta 
v hodnotiacom období spracovala:

- stanovisko k návrhu 
záverečného účtu mesta nová 
baňa za rok 2010,

- stanovisko hlavnej 
kontrolórky mesta k návrhu 
rozpočtu mesta nová baňa na 
roky 2012, 2013 a 2014.

ing. Mgr. eliška Vallová
hlavná kontrolórka 

V záujme skvalitnenia čistoty 
mesta a bezproblémového 
spolunažívania s ostatnými 
občanmi vám chceme poskytnúť 
niekoľko dôležitých informácií.

Isto nie je nikomu z vás príjemný 
pohľad na voľne ležiaci zvierací 
trus, ešte horšie však pôsobí 
priamy kontakt s ním. Prosíme 
preto všetkých chovateľov psov 
v našom meste, aby pochopili 
význam iniciatívy nabádajúcej 
vás k zberu exkrementov a ich 
následného odhadzovania do 
smetných košov. Je to povinnosť 
vyplývajúca zo zákona č.282/2002 
Z.z. a má reálne opodstatnenie. 
Veď trus vášho zvieraťa významne 
zasahuje do kvality životného 
prostredia v najbližšom okolí, ktoré 
aj vy obývate. Zamyslite sa nad 
údajom, podľa ktorého sa na pôde 
každého sídliska každý rok ocitne 
nových približne 10 ton psieho a 
mačacieho trusu -v areáli celého 
mesta ide ročne takmer o 100 ton 
trusu! Váš napr. 15 - kilogramový 
psík sa na tom podieľa približne 50 
kilogramami počas jedného roka. 

Za svoj život vyprodukuje takmer 
pol tony trusu. Trus sa vysušovaním 
dostáva poveternostnými vplyvmi 
do ovzdušia, kde pôsobí ako 
nezanedbateľný alergén. Je v 
záujme zdravia nás všetkých, aby 
ste si uvedomili rozsah a dosah vami 
ovplyvňovaného poškodzovania 
životného prostredia a zdravia ľudí. 
Prekonajte preto bariéry, ktoré vás 
doteraz odrádzali od zberu trusu. 
Zbavte sa pocitu hanby a ignorujte 
prípadný výsmech nevzdelaného 
okolia. Jednoduchá rada: pri 
dverách bytu, vedľa vodidla na 
psa, majte neustále k dispozícii 
mikroténové vrecká (radšej väčšie). 
Vychádzku so psom absolvujte 
vždy s aspoň dvoma takýmito 
vreckami. Vzápätí potom, ako sa 
Váš psík vyprázdnil, natiahnite 
si mikroténové vrecko na ruku - 
podobne ako rukavicu - a zdvihnite 
nečistotu zo zeme. Druhou rukou 
chyťte horný okraj vrecka a zvlečte 
ho z ruky tak, že trus zostane 
vnútri vrecka. Vrecko odhoďte do 
najbližšieho zberného koša - použiť 
môžete každý kontajner alebo kôš 

na bežný komunálny odpad! (nie 
však na sklo, plasty, papier). Zákon 
prikazuje odstrániť exkrement 
bezprostredne, t. j. neodkladne.

Pravidelne 2x do roka zbavte 
svojho psa resp. mačku vonkajších 
i vnútorných parazitov (bĺch resp. 
červov). Predídete tak možným 
zdravotným komplikáciám osôb - 
vrátane vás samých - vyplývajúcich 
z infekčného charakteru trusu 
vášho neodčerveného psa. Raz do 
roka ste povinní vakcinovať svojho 
psa proti besnote.

Zároveň vás upozorňujeme 
na povinnosť prihlásiť svojho 
psa po dovŕšení veku 3 mesiace 
do evidencie v mestskom úrade 
a zaplatiť príslušný poplatok. 
Následne vám vydajú evidenčnú 
známku, ktorou ste povinní 
preukázať totožnosť psa na 
požiadanie mestskej polície. V 
prípade, že si tieto povinnosti 
nesplníte, hrozia Vám pokuty až do 
výšky 170 €.

Za pochopenie ďakujeme.
MsÚ - oVžPsM

Do pozornosti chovateľom psov

INZERCIA
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Prehľad čerpania dotácií poskytnutých 
z rozpočtu mesta r. 2011

ŠPoRt
Mestský futbalový klub 19 500 € prepravné, prenájom, odmeny 
  rozhodcom a trénerom
ŠK Karate 6 500 € cestovné, štartovné, členské, 
  prenájom
Hokejový klub 3 200 € prenájom ľadovej plochy, nákup 
  výstroja
Stolnotenisový klub 2 350 €  úhradu štartovného, cestovného 
TŠK Tiffany 1 600 € cestovného, štartovného, zakúpenie 
  športového oblečenia, nájom
TJ Slovan-šach 500 € cestovné, štartovné, členské
MC Gašparko 500 € nákup športového materiálu
Kynologický klub 500 € zakúpenie technických a ochranných 
  prostriedkov na výcvik
DO Fenix 489 € prepravné 
ŠK POOLO 400 € prenájom, nákup športových potrieb
KRHLA 400 € víza, poistenie, štartovné
KOMARACE 400 € nákup náhradných dielov 
Step aerobic 350 € nákup športového materiálu
ŠK Hrabiny 350 € nákup športových potrieb, cestovné
OZ Priatelia deťom 350 € účasť na celosvetovej 
  abilympiáde v Soule 
OZ Lyžiari 311 € úhrada faktúry za elektriku
MO SRZ 150 € nákup športového materiálu
Jazd. škola BERI 130 € nájom za areál, nákup športového 
  materiálu
Chovateľský klub 50 € prepravné, štartovné na výstavách
SPOLU 38 030 € 
kultÚRa  
Združenie rodičov pri ZUŠ 150 € ceny do akordeónovej, klavírnej 
                                                        a speváckej súťaže
Jozef Blaha spisovateľ 100 € príspevok na vydanie knihy 
  Spomienky II
Peter Beťko - CRO MAGS 500 € podpora hudobného festivalu 
  Gothoom
Mládež. parlament ZC 250 € príspevok na súťaž Náš región 
  má talent
SPOLU 1 000 € 

Popoludnie na klzisku

Pre všetkých, ktorí majú radi 
aktívny pohyb, pripravilo MsÚ-OKI 
v spolupráci s CVČ Popoludnie 
na klzisku. Počasie nám prialo 
a pritiahlo na klzisko takmer 35 
súťažiacich, ktorí prišli otestovať 
svoju šikovnosť na korčuliach. 
Odchovanci Hokejového klubu 
HC Nová Baňa pripravili trať, na 
ktorej museli deti prejsť pomedzi 
kužele, preskočiť či podliezť 
prekážku, triafať loptičky a popri 
tom dosiahnuť čo najlepší čas. 
Povzbudzovali ich rodičia, priatelia 
a dobrá muzika. Za odmenu 
dostali všetci perníčky a teplý 
čaj. Všetci netrpezlivo čakali 
na vyhodnotenie, ktoré spestril 
aj rozstrel dievčat s rovnakým 

počtom bodov. Keďže prišlo viac 
dievčat ako chlapcov, víťazi boli 
odmenení peknými cenami v troch 
kategóriách – staršie dievčatá, 
mladšie dievčatá, chlapci. 
Vyhodnotili sme aj najmladšieho 
aktívneho účastníka, ktorým sa 
stal Marek Krajčovič. Najmenšie 
deti dokázali, že hoci podaktorí 
dostali korčule len nedávno 
pod stromček, majú to správne 
nadšenie pre korčuľovanie. Veľká 
vďaka patrí Peťovi Lenčovi, Šaňovi 
Šadlákovi a Mariánovi Krištofovi 
za aktívnu spoluprácu na klzisku a 
nášmu neúnavnému moderátorovi 
Martinovi Mikuškovi. Ďakujeme 
tiež všetkým, ktorí sa prišli zabaviť.

text a foto: MsÚ - oki

Mestská knižnica informuje
Keďže máme nový rok 2012, prináleží nám obzrieť sa späť a zhodnotiť 
predchádzajúci .
Zhrniem to do malej štatistiky:
Registrovaní čitatelia: 844
                        z toho deti do 15 rokov: 202
Počet návštevníkov: 26 280
Počet výpožičiek: 55 228 kníh
                        z toho pre deti:    6916
                        z toho periodiká:  8147
Údaje sú za celý kalendárny rok 2011. Táto malá štatistika nám 
ukazuje, že ľudia si aj v dnešných časoch nájdu čas pre dobrú knihu.
Ešte vám chcem ponúknuť štatistiku o čitateľoch, ktorí si v roku 2011 
vypožičali najviac kníh.
Dospelí čitatelia:
preukaz číslo 441 Mgr. Kamila Tapferová 258 vypožičaných kníh
preukaz číslo 205 Tatiana Derkáčová 205 vypožičaných kníh
preukaz číslo 525 Mgr. Marta Lacová 204 vypožičaných kníh
Deti do 15 rokov:
Preukaz číslo1108 Anna Šturmová 155 vypožičaných kníh
Preukaz číslo 1894 Zuzana Majsniarová 98 vypožičaných kníh
Preukaz číslo 1713 Monika Medveďová 90 vypožičaných kníh
Pre týchto najaktívnejších čitateľov pripravujeme aj malé posedenie 
s ocenením. Presný čas konania sa čoskoro dozvedia.
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Starohutianska skláreň – jedna z prvých v Uhorsku

skláreň v starej Hute bola 
postavená ako jedna z prvých 
sklární v uhorsku už v roku 1630. 
napriek jej nespornému významu 
a vysokej kvalite výrobkov, máme 
k dispozícii len nepatrné množstvo 
informácií. na veľkú škodu sa 
nedochovala, alebo nebola 
doposiaľ objavená ani žiadna 
dobová mapa, či nákres, ktorý by 
nám dal jasnejšiu predstavu o jej 
lokalizácii.

Pokiaľ ide o dejiny 
starohutianskej sklárne, po-
drobnejšie sa nimi zaoberal len 
bývalý riaditeľ Pohronského 
múzea, dr. alexander zrebený, 
ktorý v kvalitnej štúdii: Príspevok 
k dejinám sklárne v starej Hute 
pri novej bani, zhromaždil nemalé 
množstvo cenných informácií, 
o ktoré sa sčasti bude opierať aj 
tento článok.

Dejiny sklárstva majú na Slovensku 
dlhú tradíciu, ktorú podmienila najmä 
kvalitná surovinová základňa, ako aj 
bohaté bukové lesy, ktorých drevo 
slúžilo nielen na vykurovanie pecí, 
ale predovšetkým na výrobu dôležitej 
suroviny pre výrobu skla- potaše. 
Najstaršia skláreň vznikla okolo roku 
1350 v Sklených Tepliciach. Tá však 
v 16. storočí vyhorela a jej funkciu v 
17. storočí postupne prebrala práve 
skláreň v Starej Hute. 

Jedným z hlavných dôvodov jej 
vzniku bolo zintenzívnenie banskej 
ťažby, ktoré nastáva po roku 
1627, keď bol tirolským baníkom 
Gašparom Weindlom na Windšachte 
v Štiavnických Baniach prvýkrát 
odskúšaní pušný prach na banícke 
účely. Štiavnická banská komora 
potrebovala zrazu väčšie množstvo 
baníckych ampuliek, baniek, 
lievikov, či skúmaviek, ktoré sa mali 
vyrábať v novozaloženej sklárni. 
Zmluvu o jej založení uzavrela 
štiavnická komora so sliezskym 
sklárom Michalom Ulmbom 4. 
júna 1630 a na jej vybudovanie 
mu poskytla sumu 2400 florénov 
a 35 rýnskych toliarov na stravu 
robotníkom a nákup potrebného 
náradia. Tieto výdavky mal potom 
Michal Ulmb postupne splácať v 
podobe sklárskych výrobkov. Nie je 
síce známe, za aký čas bola skláreň 
postavená. Čoskoro na to sa však 
objavujú záznamy svedčiace o 
vysokej kvalite sklárskych výrobkov, 
ktorými vraj prevyšovala iné sklárne, 
dokonca aj sklo poľské a pasovské. 
Skláreň v Starej Hute vyrábala 
všetky druhy skla, ktoré vtedajšia 
odlučovňa zlata a striebra v Banskej 
Štiavnici, či v Kremnici potrebovala. 
Okrem čistého chemického skla 

vyrábala aj klasické tabuľové sklo. 
Najväčšie množstvo skla vyrábala 
práve pre potreby štiavnickej komory. 
Dodávala tiež sklo do okolitých 
banských miest, ale záujem oň bol aj 
vo Viedni, či dokonca v Nagybányi v 
Sedmohradsku (dnešná Baia Mare v 
Rumunsku).

Ešte v roku 1634 dlhoval Ulmb 
štiavnickej komore 531,51 florénov. 
V roku 1638 už len 379,90 florénov. 
V roku 1656 bola skláreň prenajatá 
sklárskemu majstrovi Melchiorovi 
Müllnerovi na dobu troch rokov s 
podmienkou, že opraví sklársku pec 
tak, aby mohla skláreň pracovať 
v každom ročnom období. Každý 
týždeň tiež musel dodať komore 8 
kusov baniek požadovanej kvality. 
Práve táto zmluva o prenájme je 
zaujímavá z hľadiska povinností 
sklárskeho majstra, ktorý sa zaviazal 
dodať počas tohto obdobia všetky 
požadované výrobky. Rovnako 
mu z nej vyplývalo nemálo ďalších 
povinností. Napríklad ak pálil potaš 
v lesoch iného panstva, musel mať 
na to povolenie. Seno z erárnych 
lúk zas mohol zužitkovať iba pre 
kone patriace k sklárni. Sklársky 
majster mal tiež dbať na to, aby v 
sklárni nevznikol požiar, alebo aby 
sa inak nepoškodilo jej zariadenie. 
V opačnom prípade by musel 
vzniknutú škodu nahradiť z vlastných 
prostriedkov. Samozrejmé tiež 
bolo, že pri svojom odchode musel 
odovzdať v dobrom stave celé 
zariadenie sklárne. Takouto zmluvou 
si komora zabezpečila nielen návrat 
investícií, ale aj pravidelný prísun 
sklárskych výrobkov.

Už v 80. rokoch 17. storočia bola 
skláreň v Starej Hute na pokraji 
úpadku a jej budovy v dezolátnom 
stave. Novobanský banský majster 
vtedy stanovil sumu potrebnú na 
jej opravu na 165,75 floréna. V zlej 
finančnej situácii bol aj sklársky 
majster, ktorý v roku 1684 dlhoval 300 
florénov štiavnickej komore a nemal 
dokonca ani finančné prostriedky na 
vyplatenie sklárskych robotníkov. 

V roku 1685 žiadala Dvorská 
komora vo Viedni rýchle vyhotovenie 
1000 kusov okenných tabúľ. V tomto 
období bol sklárskym majstrom istý 
František (priezvisko sa nám žiaľ 
nezachovalo). 

Cena skla bola v tomto období 
pomerne nízka (v roku 1675 stála 
jedna okenná tabuľa len 1 denár), 
postupne však stúpala. So sklom 
obchodovali tiež obyvatelia Novej 
Bane, ktorí ho chodili predávať až do 
Budína.

V roku 1736 zamestnávala 
skláreň 15 robotníkov. V roku 1756 
to bolo už len 5. Jednou z príčin 
tejto zhoršujúcej sa situácie bol 
postupný nedostatok potrebných 
výrobných surovín, predovšetkým 
úbytok bukového dreva z okolitých 
lesov, kvôli čomu skláreň nemohla 
produkovať také množstvo výrobkov, 

ktorými by uspokojila požadovaný 
dopyt.

Ďalším sklárskym majstrom, 
ktorého meno sa nám dochovalo, bol 
Martin Novek. Po ňom nasledoval 
Jakub Bartoš, ktorý však v roku 
1761 po dlhšej chorobe zomiera. 
Remeslo po ňom preberá jeho syn, 
ktorému však pochopiteľne chýbali 
potrebné skúsenosti. Tie by však 
zrejme aj tak nestačili na záchranu 
sklárne, ktorá bola v tomto období 
už v likvidácii. Zásadný podiel na 
tom mal Hlavný komorskogrófsky 
úrad v Banskej Štiavnici, ktorý sa už 
dávnejšie usiloval presťahovať túto 
skláreň do Sihly, kde bol dostatok 
potrebných surovín pre sklársku 
výrobu. Dvorská komora vo Viedni 
však toto presťahovanie v roku 
1759 nepovolila, práve naopak – 
prikázala opraviť budovy sklárne a 
používať ich dovtedy, dokedy to len 
bude možné. Ako sa však čoskoro 
na to ukázalo, stavby sklárne boli v 
tak dezolátnom stave, že by sa ich 
oprava neoplatila. Podľa zistení by 
tiež zásoby dreva z okolitých lesov 
stačili už len na 2-3 roky, na základe 
čoho Dvorská komora nakoniec 
povolila skláreň presťahovať. V roku 
1760 bolo teda oficiálne nariadené 
presťahovať zariadenie sklárne do 
novovybudovanej sklárne v lokalite 
Sihla (dnes obec v okrese Brezno). 
Ku skutočnej likvidácii a zastaveniu 
výroby sklárne v Starej Hute však 
došlo pravdepodobne až v roku 
1762.

V roku 1739 bola v Žarnovici 
vybudovaná železná huta, ktorá 
spotrebovala  pre svoju prevádzku 
veľké množstvo dreveného uhlia. 
To sa prirodzene dorábalo z dreva v 
okolitých lesoch. Záujem Hlavného 
komorskogrófskeho úradu o drevo 
z novobanských lesov bol preto 
tiež jednou z hlavných príčin zániku 
starohutianskej sklárne. 

S vybudovaním sklárne v roku 
1630 priamo súvisí aj vznik osady 
stará Huta, ktorá sa pôvodne 
nazývala Sklená Huta (Glasshütte). 
Pôvodní sklári, ktorí sem zavedením 
tejto výroby prišli, boli spočiatku 
všetko cudzinci, ktorí si tu vytvorili 
akúsi vlastnú komunitu. Ako 
zamestnanci sklárne, ktorá bola 
vlastne majetkom štiavnickej komory, 
podliehali pod právomoc Banského 
súdu v Novej Bani, čiže ich osud 
nemálo ovplyvňoval banský majster. 
Ten napríklad sklárni prideľoval 
potrebné drevo, a záležalo od jeho 
vôle, či si túto úlohu plnil svedomito. 
V tomto bode vzniklo aj viacero 
konfliktov, pretože novobanská 
mestská rada ich často považovala 
za poddaných mesta a ťažko niesla, 
že nad nimi de jure nemá takúto 
právomoc. Sporný bol napríklad 
fakt, že tu mali sklári vlastnú krčmu, 
pričom to nebol jediný bod, v ktorom 
boli takíto sebestační. 

O živote starohutianskych sklárov 

toho veľa nevieme. Snáď len to, 
že zamestnanie sklára bolo ťažké 
živobytie a takéto rodiny žili veľmi 
skromne, ba až na hranici chudoby. 
Najmä v časoch úpadku sklárne 
bolo bežné, že jej robotníci nedostali 
mzdu aj za dlhšie obdobie. 

V roku 1692 žilo v Starej Hute 
16 rodín, čo predstavovalo 119 
obyvateľov. Medzi vtedajšími 
priezviskami sa vyskytujú: Novek, 
Oboňa, Plecho, Kubín, Ďurčo, Kres, 
Slama, Gallo, Sulier, Martičák, 
Mucha, Srnčiak, Sireček, Kukučka, 
Nehnevaj, Schaly, či Psotka. 

Najbohatším v tomto období bol 
sklársky majster Juraj Müller, ktorý 
mal, okrem dvoch synov, šiestich 
vlastných dcér a jednej nevlastnej, 
aj tri slúžky, dvoch sluhov, želiara s 
rodinou, tovariša a baču. Ostatné 
domácnosti väčšinou tvorili dospelí 
s 2-5 deťmi, a samozrejme bez 
sluhov. V šiestich rodinách dokonca 
žili v podnájme želiari aj so svojimi 
rodinami. 

V roku 1731 rozhodla novobanská 
mestská rada, že obyvatelia Starej 
Huty sú povinní odvádzať mestu 
ročne daň vo výške troch florénov. 
Pre ich veľkú biedu im však tento 
poplatok na tri roky odpustili. Podľa 
daňového súpisu z roku 1744 bolo v 
osade 18 domov, v ktorých bývalo 22 
daňovníkov, ktorí spolu na daniach 
zaplatili 28,25 floréna. Starohuťania 
v tomto období vlastnili tiež 13 lúk, 
jednu záhradu a 16 kusov dobytka. 

Od 18. storočia nároky mesta 
neúmerne rástli, pretože okrem 
daňových poplatkov začali 
požadovať tiež vykonávanie rôznych 
robôt pre mesto, proti čomu sa 
však, najmä sklárski majstri, urputne 
bránili. V roku 1737 bol napríklad 
uväznený sklársky majster Jakub 
Bartoš, pretože zakázal obyvateľom 
Starej Huty zúčastňovať sa na 
tzv. povinných prácach pre mesto. 
Prepustený bol až na zákrok 
banského majstra a po zaplatení 
pokuty.

Okolo roku 1762, keď dochádzalo 
k likvidácii sklárne, mala osada Stará 
Huta asi 18-20 obytných domov, ktoré 
chcel Hlavný komorskogrófsky úrad 
tiež zlikvidovať, pretože sa obával 
najmä hrozby následného lynčovania 
okolitých lesov starohutianskymi 
obyvateľmi. Vtedajší banský 
majster však argumentoval 
bezpredmetnosťou týchto obáv, ako 
aj dobrým stavom domov, ktoré by 
bolo škoda zrútiť.

V roku 1775 už obyvatelia Starej 
Huty plne podliehali pod právomoc 
mesta Nová Baňa. Po zrušení sklárne 
sa časť obyvateľov presťahovala 
do Sihly, časť pracovala v okolitých 
lesoch ako uhliari, či drevorubači, 
niektorí tiež priekupníčili so sklom 
z Obyckej a Vígľašskej Huty, alebo 
vyrábali drevený riad.

  Mgr. Hana beňušová
Pohronské múzeum
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V obci Malá Lehota sa uskutočnia 
Gajdošské fašiangy aj tento rok

V obci Malá Lehota (okres 
Žarnovica) sa uskutoční me-
dzinárodné stretnutie gajdošov 
a gajdošských hudieb, výrobcov 
ľudových hudobných nástrojov 
a folkloristov pod názvom 25. 
Gajdošské fašiangy. 

Svojím zameraním ide o 
jedinečné podujatie na Slovensku. 
Dvadsaťpäťročná tradícia svedčí o 
pretrvávajúcom záujme a o veľkom 
význame podujatia pre zachovanie 
ľudových a folklórnych zvykov a 
tradícií v medzinárodnom meradle. 

Hlavný program podujatia – 
Gajdujte gajdence – sa uskutoční v 
piatok 17. februára 2012 o 18.00 
hod. v kultúrnom dome v Malej 
lehote. Po ňom bude nasledovať 
fašiangová zábava. 

Súčasťou podujatia je aj viacero 
zaujímavých sprievodných akcií. 
Výchovné koncerty Gajduj, 
Gajdoško 13. februára 2012 v 
Banskej Štiavnici a 15. februára 
2012 v Žiari nad Hronom, výtvarná 
súťaž pre deti a mládež - Maľované 
fašiangy, ktorá bude vyhodnotená 
17. 2. 2012 v ZŠ Malá Lehota. Na 
rovnakom mieste sa uskutoční  
koncert gajdošov pre deti a mládež 
- Detské gajdošské fašiangy. 
Medzi ďalšie sprievodné podujatia 
patrí napríklad zasadnutie Cechu 
slovenských gajdošov. 

Organizátormi podujatia sú obec 
Malá Lehota, Cech slovenských 
gajdošov a BBSK - Pohronské 
osvetové stredisko v Žiari nad 
Hronom.

V Malej Lehote je gajdošská 
tradícia veľmi dlhá. Gajdy patria k 
najstarším dychovým hudobným 
nástrojom rozšíreným v rámci 
Európy, ale aj Ázie. Pre hudobnú 
zložitosť a náročnosť hry na gajdy, 
sa gajdoši hodnotia ako jedni 
z najlepších muzikantov. Veľmi 
náročný a zdĺhavý je i spôsob 
výroby gájd. 

Pohronské osvetové stredisko

Zápis do 1. ročníka

18. a 19. január bol významným 
dňom pre budúcich prváčikov. 
V ZŠ Jána Zemana v týchto 
dňoch prebiehal zápis do 1. 
ročníka. Rodičov a deti privítali 
zástupcovia mesta i školy, Mgr. 
Ján Havran – primátor a Mgr. Mária 
Považanová – riaditeľka ZŠ. Zápis 
už niekoľko rokov usporadúva 
škola v spolupráci s Centrom 
pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v 
Žarnovici. Jeho zamestnanci 
hravou formou zisťujú školskú 
zrelosť detí. Zástupkyňa ZŠ Mgr. 

Mária Budinská, oboznámila 
rodičov s tým, čo škola ponúka.

Predstavili sa aj naši prváci 
s divadielkom Myšacie starosti, 
ktoré pripravila Mgr. Eva Budinská. 
Herecké výkony boli fantastické 
a očká našich malých hostí žiarili 
šťastím. Veď možno o rok budú aj 
oni takí úžasní.

Zo zápisu každé dieťa odišlo 
s pamätným listom a malým 
darčekom – farebnou húseničkou. 
O príjemnú atmosféru počas 
zápisu sa starali vychovávateľky 
ŠKD. „Tešíme sa na vás v 
septembri, milé deti! “

Mgr. V. kopernická

Foto: -Mb-

ideme za vzdelávaním
Prázdniny boli ešte v plnom prúde, ale ZŠ Jána Zemana sa hmýrila 
životom. Pedagógovia sa v dňoch 3. - 4. 1. zúčastnili vzdelávania 
Využitie IKT vo vyučovacom procese, ktoré im otvorilo nové možnosti 
skvalitnenia vyučovania.                                           zamestnanci zŠ Jz

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V dňoch 16. a 17. januára sa 

uskutočnil v našej škole zápis 
žiakov do 1. ročníka. Aj touto 
cestou chceme poďakovať rodičom 
prihlásených žiakov za dôveru, 
ktorú nám prejavili. Celkovo bolo 
zapísaných 19 žiakov. Zápis 
prebiehal hravou formou za účasti 
špeciálnej pedagogičky Mgr. 
Anny Škvarkovej. Témou zápisu 
bola rozprávka O medovníkovom 
domčeku. V úlohe Janka a 
Marienky sa predstavili žiačky 5. 
ročníka Paulínka Abrahámová, 
ktorá si zahrala chlapčenskú 

ro-lu Janka a  
úlohu Marienky 
si zahrala Ema 
Štullerová. Bu-
dúci prváci plnili na 
troch stanovištiach 
rôzne úlohy a za ich splnenie 
dostali medovníčky do 
darčekových tašiek. Na záver 
dostali žiaci darčekové tašky s 
medovníkmi a hračkami. Ďakujem 
vyučujúcim na prvom stupni, ako i 
vychovávateľkám školskéhi klubu 
za prípravu a  výzdobu k zápisu .

M. solčanová

Naše stretnutie
po 15-ich rokoch

Myslím si, že k životu človeka prináleží stretávať sa.
Takto si zmyslela aj naša Janka z bývalej piatej triedy, po 15-ich rokoch.
Stretnutie sa uskutočnilo 7. januára. A myslím si, že to vyšlo super.
Či sme sa veľmi zmenili, môžeme posúdiť spoločne z fotografií.

Mgr. ak

Školský rok 1993-94, tu sme ešte žiaci 

Súčasnosť, tu už rodičia

Foto: -aR-
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Prístrojové vybavenie pre rehabilitačné oddelenie
Otvorenosť a blízkosť k človeku 

patria k základným hodnotám aj v 
COOP JEDNOTE ŽARNOVICA, 
spotrebné družstvo. Našim pria-
ním je, aby ľudia pochopili, že 
deti s akýmkoľvek postihnutím 
nemajú žiadnu chorobu... Tieto 
deti nehľadajú liek, ale chcú byť 
akceptované a mať právo byť ako 
ostatné deti.

V októbri 2011 sme obdržali 
žiadosť Domova sociálnych služieb 
HRABINY Nová Baňa  o poskytnutie 
dotácie na prístrojové vybavenie 
rehabilitačného oddelenia. A tak 
COOP JEDNOTA ŽARNOVICA, 
spotrebné družstvo v spolupráci 
s NADÁCIOU  JEDNOTA COOP 
odovzdala dňa 22. decembra 
2011   prístrojové vybavenie 
v hodnote 8.000,– € Domovu 
sociálnych služieb HRABINY 
Nová Baňa. Odovzdávania tohto 
daru sa zúčastnili predseda 
COOP JEDNOTY ŽARNOVICA, 
spotrebné družstvo pán Ábel 
Tužinský a riaditeľ Domova 
sociálnych služieb HRABINY 
Nová Baňa Ing. Jozef  Mravec. 
Odovzdávanie daru nám spríjemnili 
svojím vystúpením deti Domova 
sociálnych služieb HRABINY. 

Domov sociálnych služieb 
Hrabiny Nová Baňa poskytuje 
sociálne služby pre 150 
klientov vo veku od 3 rokov 
s telesným, mentálnym, 
kombinovaným a duševným 
postihnutím formou denného, 
týždenného a celoročného 
pobytu. V starostlivosti sú aj deti 
a mládež z nariadenou ústav-

nou starostlivosťou. To prakticky 
znamená, že o tieto deti sa ich 
pôvodná rodina z rôznych dôvodov 
nemôže, alebo nechce postarať, 
niektoré sú už siroty.  Jedným z 
cieľov Domova sociálnych služieb 
je, aby aj viacnásobne postihnuté 
deti dostávali pravidelnú a cielenú 
rehabilitačnú starostlivosť, aby sa 
ich život stal menej bolestivým a 
znesiteľnejším. K tomu slúži vlastné 
rehabilitačné oddelenie, ktoré 
chceli zmodernizovať a doplniť o 
nové rehabilitačné techniky. Preto 
sa tento rok rozhodli, po konzultácii 
s odborníkmi v oblasti medicíny 
a zdravotechniky pre investíciu, 
ktorá je síce finančne náročná, no 
zároveň veľkou nádejou pre deti. 

Poslaním NADÁCIE JEDNOTA 
COOP je pomáhať. Pomáhať  
a podporiť humanitárne ciele, 
podporiť zdravotníctvo, šport, 
školstvo, podporiť a zabezpečiť 
rozvoj vzdelávania v kultúrnej a 
umeleckej oblasti, zabezpečiť 
sociálnu pomoc, spočívajúcu 
najmä v zabezpečovaní a 
zhromažďovaní finančných 
prostriedkov na účte nadácie.  
Účelom nadácie je aj podpora 
a rozvoj vzdelávania formou 
poskytnutia vecnej pomoci a 
finančných príspevkov subjektom 
poskytujúcim vzdelanie, najmä 
na vzdelávacie aktivity a na 
zhodnocovanie a zlepšenie úrovne 
priestorov, v ktorých sa vzdelanie 
poskytuje. Nadácia Jednota 
COOP zameriava svoju pozornosť 
na okresné nemocnice v sídle 
členov COOP Jednota Slovensko, 

na detské domovy, špeciálne 
zariadenia pre deti a na osoby 
postihnuté živelnými pohromami. 
Nadácia Jednota COOP realizuje 
projekty Jednota pre školákov a 
Nech sa nám netúlajú.

Ťažiskom podnikania družstva je 
obchodná činnosť a to podnikanie 
v maloobchode a veľkoobchode. 
Cieľom je orientácia na zákazníka, 
jeho potreby a želania, ale aj 
prispôsobiť sa zmenám trendov 
v jeho nákupnom správaní. 
Aktívnym prístupom chceme 
zvyšovať spokojnosť nielen 
našich súčasných zákazníkov, ale 
zamerať sa aj na získanie nových 
zákazníkov. 

Vytýčené ciele chceme do-
siahnuť prostredníctvom skva-
litnenia nami poskytovaných 

služieb, zvýšenou kultúrou pri 
predaji tovaru, ako aj vysokou 
kvalitou a atraktivitou širokého 
sortimentu potravinárskeho a 
nepotravinárskeho tovaru.  A pri 
všetkých týchto cieľoch nezabúdať 
na tých, ktorí našu pomoc 
potrebujú. COOP JEDNOTA 
ŽARNOVICA, spotrebné družstvo, 
podporuje rôzne organizácie 
nielen v sídle družstva, ale v celom 
regióne.

Naša podpora je zameraná 
na školy, škôlky, záujmové 
organizácie, dôchodcov a 
športovcov, obecné úrady,  deti s 
rôznym postihnutím, občianske 
združenia, ktoré organizujú rôzne 
charitatívne projekty pre deti z 
detských domovov.

a. luptáková

Predseda COOP JEDNOTY ŽARNOVICA, spotrebné družstvo Ábel 
Tužinský a riaditeľ DSS Hrabiny Nová Baňa Ing. Jozef Mravec pri 
odovzdávaní daru.                                                                      Foto: -al- 

Pozvanie na benefičný koncert OBJATIE 
TÓNOV od DSS Krškany

V každej rodine je obyčajne nedeľa 
dňom oddychu, stretnutia s priateľmi a 
relaxu.

Naši klienti tiež v jednu januárovú 
nedeľu relaxovali s priateľmi z Krškán, 
ktorí nás pozvali na BENEFIČNÝ 
KONCERT do Domu kultúry v 
Leviciach.

Táto akcia bola osviežením pre 

klientov. Bola dobre zabezpečená aj 
organizačne. Nechýbalo občerstvenie, 
a predovšetkým, vystúpenia známych 
aj menej známych hudobných umelcov.

Cestou domov sa v autobuse objavili 
rôzne bytosti z ríše rozprávok, pretože 
niektorí klienti využili maľovanie na 
tvár.

Vyjadrujeme poďakovanie našim 
priateľom za pozvanie na benefičný 
koncert a tiež vedeniu DSS Hrabiny za 
realizáciu.

J. eibenová

INZERCIA
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Stredná odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa

Študijné odbory:
6352 6 OBCHOD A PODNIKANIE
6445 4 KUCHÁR
učebné odbory:
2956 2 MÄSIAR KUCHÁR – 4-ROČNÝ UČEBNÝ ODBOR             NOVÝ
6445 2 KUCHÁR
6489 2 HOSTINSKÝ, HOSTINSKÁ
6444 2 ČAŠNÍK, SERVÍRKA      
2964 2 CUKRÁR 
6460 2 PREDAVAČ 
4529 2 PRACOVNÍK PRE ZÁHRADNÚ TVORBU 
            ZELEŇ A SLUŽBY
2466 2 14 MECHANIK OPRAVÁR       
 - STROJE A ZARIADENIA V POĽNOHOSPODÁRSTVE 
2466 4 02 MECHANIK OPRAVÁR - STROJE A ZARIADENIA
3661 2 MURÁR
8541 2 UMELECKÝ KOVÁČ a ZÁMOČNÍK
nadstavbové štúdium:
6403 4 PODNIKANIE V REMESLÁCH a SLUŽBÁCH           NOVÝ
6421 4 SPOLOČNÉ STRAVOVANIE
6411 4 01 PREVÁDZKA OBCHODU - VNÚTORNÝ OBCHOD        NOVÝ
4512 4 POĽNOHOSPODÁRSTVO
4526 4 MECHANIZÁCIA POĽNOHOSPODÁRSTVA A LESNÉHO 
            HOSPODÁRSTVA

stRedná odboRná Škola obcHodu a služieb
 osVety 17, 968 01  noVá baŇa

tel: 045/ 68 55 585, Mob: 0905493007
e-mail: sekretariat@sosnb.sk, www.sosnb.sk

Ponuka pre šk. rok 2012/2013

 

Ekonómia zaujímavo a netradične 
s on-line učebnicou

V súčasnosti sa každá stredná 
škola snaží aktuálne reagovať na 
potreby praxe vhodným výberom 
vzdelávacích programov. Hľadajú 
sa možnosti ako zatraktívniť 
vyučovací proces v škole, zapojiť 
do jeho realizácie ľudí z praxe 
a žiakov správne motivovať. 
Dať svojim žiakom šancu zažiť 
niečo zaujímavé s priestorom 
na objavovanie, osvojovanie a 
precvičovanie poznatkov.

V našej škole už niekoľko 
rokov môžu študenti využívať 
pri štúdiu ekonómie tzv. on-line 
učebnicu ekonómie. Umožňujú 
nám to vzdelávacie programy a 
moduly, ktoré školám poskytuje 
nezisková  organizácia JUNIOR 
ACHIEVEMENT SLOVENSKO 
- líder v oblasti podnikateľského 
vzdelávania na Slovensku.

Prostredníctvom Online učebnice 
ekonómie študenti pochopia 
základné princípy ekonómie a 
hodnoty systému voľného trhu. 
Učebnica je plná aktuálnych 
príkladov z praxe, grafov a 
obrázkov. Obsahuje rozsiahle 
metódy testovania prostredníctvom 
otvorených otázok a úloh, ale aj 
testových otázok, ktoré dokáže 
systém opraviť automaticky a 
uľahčuje tak učiteľovi prácu.

Namiesto klasických učebníc 
študenti a učitelia využívajú 
k výučbe Online učebnicu 
ekonómie. Všetky texty učebnice 
sú umiestnené na vzdelávacom 
portáli www.aeucebnica.jasr.sk. 
Učitelia preberajú teóriu so svojimi 
študentmi pomocou internetu 
nielen priamo v triedach. Portál 
umožňuje takisto využiť učebnicu 
na samoštúdium - študenti učebné 
texty môžu študovať na internete 
mimo vyučovacích hodín. Zároveň 
samostatne vypracovávajú úlohy 
súvisiace s preštudovanými textami 
a odpovedajú na testové otázky.

Študenti majú možnosť:
• získať základný ekonomický 

rozhľad,
• študovať učebné texty písané 

zrozumiteľne a zaujímavo pre 
mladého čitateľa,

• využiť množstvo aktuálnych 
príkladov z praxe, grafov a 
obrázkov,

• určiť si vlastné tempo štúdia 
textov, testovať si vedomosti riešiť 
zadania v priebehu štúdia

• využiť samoštúdium 
prostredníctvom internetu,

• získať po splnení podmienok 
certifikát o úspešnom 

absolvovaní
• využiť množstvo aktuálnych 

príkladov z praxe, číselných údajov, 
grafov a obrázkov,

• testovať vedomosti študentov 
prostredníctvom testov zadávaných 
i opravovaných automaticky 
systémom,

• zadávať žiakom vlastné testy 
s individuálne nastaviteľnými 
parametrami, pridávať vlastné 
otázky do systému,

• určiť si mieru práce s učebnicou 
na hodine a samoštúdia textov 
študentmi mimo vyučovacej hodiny.

Poznatky, zručnosti a schopnosti, 
ktoré študenti získajú v programoch 
JASR n.o., sú neoceniteľným 
prínosom v praktickej školskej 
príprave stredoškolákov. V 
rozhodujúcej miere zvyšujú 
podnikateľskú, ekonomickú a 
finančnú gramotnosť študentov.

ing. M. lenčová

INZERCIA

Máte postreh, alebo informáciu,
ktorá môže zaujímať

 novobančanov?
Váš e-mail nás poteší :

noviny@novabana.sk

@
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Možnosti štúdia v Odbornom učilišti pre žiakov s telesným 
postihnutím a v Praktickej škole v Novej Bani, Rekreačná 393

-určené žiakom ŠZŠ ako aj 
všetkým integrovaným žiakom, ktorí 
sa vzdelávajú podľa vzdelávacieho 
programu pre ŠZŠ a v tomto období 
sa rozhodujú o svojom ďalšom 
štúdiu.

Zvlášť chceme upozorniť na nový 
jedinečný učebný odbor 

Pomocné práce v administratíve 
a službách,

ktorého experimentálne ove-
rovanie bolo schválené a prebieha 
od 1. septembra 2011. 

Štúdium pozostáva z teoretického 
vyučovania všeobecnovzdelávacích 
a odborných predmetov a z 
odborného výcviku. Počas štúdia 
žiaci získavajú vedomosti a zručnosti 
z jednoduchých prác v administratíve 
ako je kopírovanie písomných 
materiálov, triedenie a roznášanie 
korešpondencie, skartovanie 

materiálov, viazanie do jednoduchej 
hrebeňovej väzby, laminovanie, 
fotografovanie a úprava fotografií 
pomocou programov na počíta-
či, archivácia fotodokumentácie, 
ovládanie internetovej komunikácie, 
jednoduché spracovávanie údajov 
a tabuliek v operačnom systéme 
Windows, Mikrosoft Ofice – Word, 
Excel, Power Point, obsluhovanie 
telefónneho aparátu, faxovanie, 
ovládanie základných princípov 
separovania odpadu a pod. 
Absolvent je pomocný odborný 
pracovník s kvalifikáciou v 
administratíve, službách, prípadne 
vo výrobných firmách. Škola má 
k dispozícii špeciálnu učebňu, 
vybavenú počítačmi a všetkými 
zariadeniami potrebnými k získaniu 
uvedených zručností. Štúdium je 
trojročné, vhodné pre chlapcov aj 
pre dievčatá, končí sa učňovskou 
záverečnou skúškou. Absolvent 
môže získať osvedčenie o zaučení 
či zaškolení alebo výučný list a 
vysvedčenie o záverečnej skúške. 

V Odbornom učilišti pre žiakov 
s telesným postihnutím je možné 
ešte získať trojročným štúdiom 
výučný list alebo osvedčenie o 

zaučení či zaškolení aj v odboroch: 
Výroba konfekcie so zameraním 
na šitie bielizne a ručné techniky 
a Poľnohospodárska výroba – 
kvetinár, zeleninár, sadovník

Počas štúdia v odbore Výroba 
konfekcie so zameraním na šitie 
bielizne a ručné techniky žiaci 
získajú vedomosti a zručnosti 
v oblasti zhotovovania strihov, 
zvládnu techniku šitia posteľnej 
bielizne, pánskej košele, pyžama či 
trenírok, dámskej zástery, nohavíc, 
nočnej košele, naučia sa rôzne 
ručné techniky (vyšívanie, pletenie, 
háčkovanie, macramé, batikovanie, 
paličkovanie,..), zhotovia si výrobky 
ručnými technikami. Odborný výcvik 
prebieha v dobrých materiálnych 
podmienkach v krajčírskej dielni.

V odbore Poľnohospodárska 
výroba – kvetinár, zeleninár, 
sadovník sa žiaci učia pestovať 
záhradné a bytové kvety, aranžovať, 
viazať vence, zhotovovať kytice, 
vyrábať výrobky z prútia a slamy, 
pestovať zeleninu, upravovať terén 
pre zakladanie parkov, vysádzať 
a ošetrovať dreviny, trávniky, 
kvetinové záhony. Škola má k 
dispozícii skleník, záhradu, i okrasný 

park. Podmienky na odbornom 
výcviku sú prispôsobené aj žiakom 
na vozíčku. 

Pre absolventov ŠZŠ variantu A 
aj B je ďalšou možnosťou štúdium 
v Praktickej škole,  ktoré je tiež 
trojročné a končí sa získaním 
osvedčenia o absolvovaní 
PŠ. Obsah prípravy spočíva v 
upevňovaní a prehlbovaní vedomostí 
a praktických zručností, v príprave 
na rodinný život, výchovu detí, 
výkon jednoduchých pracovných 
činností v chránených dielňach a 
v súkromnom sektore. Absolventi 
sa môžu uplatniť aj ako pomocní 
pracovníci v poľnohospodárstve či v 
stravovacích zariadeniach.

Všetky možnosti štúdia, ktoré 
sme tu spomenuli, sú vhodné pre 
chlapcov aj pre dievčatá.

Ubytovanie pre žiakov je 
zabezpečené v Domove sociálnych 
služieb, v budove ktorého sa 
nachádza aj škola. DSS poskytuje 
klientom komplexnú starostlivosť – 
bývanie, stravovanie, zaopatrenie, 
rehabilitáciu, pestrú mimoškolskú 
výchovu, pracovné terapie, odbornú 
zdravotnícku starostlivosť.  

Mgr. J. Macková

Turnaj prípravky vo futbale

Centrum voľného času s 
futbalovým klubom FK Nová Baňa 
v spolupráci s mestom Nová Baňa 
zorganizovali turnaj prípraviek vo 
futbale, ktorý sa hral v telocvični ZŠ 
Jána Zemana 27. januára. Každá 
trieda postavila na hraciu plochu 
4 - členné družstvo s možnosťou 
maximálne troch náhradníkov.

Počet hráčov v družstve štyri - 
sedem. Hrací čas jedného zápasu 
bol 7 minút.

Prvá kategória boli prváci a 
druháci, kde máme v Novej Bani 
sedem tried. Hneď od prvého 
zápasu bola výborná atmosféra .

Spolužiaci aj triedne učiteľky 
nešetrili svojimi hlasivkami a vytrvalo 
povzbudzovali svojich favoritov. 
Po zápasoch v skupinách si finále 
vybojovali triedy 2. A ZŠ Jána 
Zemana a 1. ročník ZŠ sv. Alžbety. V 
dramatickom finále boli úspešnejší 
druháci zo ZŠ J. Zemana a teda 2. A 
sa stala víťazom kategórie prvákov 
a druhákov. Druhé miesto obsadila 
1. trieda zo ZŠ sv. Alžbety. Tretie 
miesto obsadila 2. B trieda ZŠ J. 
Zemana. Deti z víťazných družstiev 
dostali krásne medaily, ktoré im na 
hruď zavesil osobne primátor mesta 

Novej Bane Mgr. Ján Havran v 
spoločnosti manažéra futbalového 
klubu Jozefa Barniaka.

Ďalšou kategóriou, ktorá 
nastúpila, boli tretiaci a štvrtáci. V 
tejto kategórii vzišlo nasledovné 
poradie:

1. miesto – 4. trieda ZŠ sv. 
Alžbety

2. miesto – 3. trieda ZŠ sv. 
Alžbety

3. miesto – 4B trieda ZŠ J. 
Zemana

Poslednou kategóriou boli piate 
ročníky Novej Bane a tu si prvenstvo 
vybojovala 5. trieda ZŠ sv. Alžbety, 
na druhom mieste skončila 5. C 
trieda ZŠ J. Zemana a bronzové 
medaily si vybojovala 5. B trieda ZŠ 
J. Zemana. 

Veľmi kladne treba hodnotiť 
prístup obidvoch základných škôl, 
veď všetky triedy, ktoré sú v Novej 
Bani, dokázali postaviť družstvo, 
zorganizovať si fanúšikov a triedne 
pani učiteľky nemali problém s 

koučovaním svojich tried. Cirkevná 
škola mala dokonca šéftrénera, 
ktorým bol osobne riaditeľ školy 
Mgr. Branislav Pirháč.

Účelom celej akcie bolo deti 
trošku rozhýbať po polročnom 
zaokrúhľovaní známok a popri 
učení sa aj uvoľniť a prísť na iné 
myšlienky. Myslíme si, že účel bol 
splnený, čoho dôkazom bol úsmev 
na tvárach a jas v očiach našich 
detí.

JP

Víťazné triedy tretiakov a štvrtákov       Foto: -tP-

T a n e č n ý m 
pohybom v CVČ

 Detská zumba je kombinácia 
prvkov aerobiku s latinsko- 
americkými prvkami. Tancuje sa na
zábavnú chytľavú hudbu. Zumba 
rozvíja u detí pohybové schopnosti, 
pohyb v rytme, správne držanie 
tela jeho posilnenie a neposlednom 
rade radosť z tanca.

A preto sme sa rozhodli aj my v 
CVČ po vedením lektorky zumby, 
Gabiky Šugárovej, zorganizovať 
16. januára detskú zumbu. Deti 
prejavili veľký záujem, o čom svedčí 
počet zúčastnených detí. V zumbe 
budeme aj naďalej pokračovať a 
stretávať sa pravidelne každý prvý 
pondelok v mesiaci.

Deti srdečne pozývame a tešíme 
sa na spoluprácu.

tl

Podujatia cVČ v mesiaci február
4. 2. – Prechod zimným Inovcom / CVČ , SZPB a Mestský úrad 
          Nová Baňa 
7. 2. -  Okresné kolo Geografickej olympiády 
9. 2. -  Okresné kolo Biologickej olympiády kat. C 
13. 2. - Tvorivá dielňa z vrchnáčikov na tému Valentínske srdce
15. 2. – Mestský karneval
19. 2. - Karneval na ľade / CVČ Nová Baňa a Mesto Nová Baňa 
25. 2. - Návšteva plavárne v Leviciach 
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Ďakujeme, naša Darinka!
Chcela by som sa poďakovať 
našej pani poštárke Darinke, 
ako ju všetci voláme, ktorá k 
nám už desaťročia prináša 
poštu. Čo by samozrejme 
nebolo nič výnimočné, veď je 
to jej zamestnanie, ale ona 
nám, hlavne starším, pridá i pár 
milých slov, úsmev, ak treba 
radu i pomoc. Aj keď má určite 
veľa práce a starostí, nikdy 
ju nikto nevidel nahnevanú, 

nervóznu. Vždy s úsmevom 
či prší, či slniečko svieti. Vždy 
príde k nám na Bukovinu, za 
čo jej chcem v mene všetkých 
Bukovinčanov vysloviť úprimné 
ďakujeme! A zaželať 
veľa zdravia, aby naďalej 
prichádzala k nám na Bukovinu 
ešte roky, lebo bez nej si 
nevieme predstaviť ani jeden 
deň.

H. bratková 

MATERSKÉ CENTRUM
Február

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!

OZNAMUJE:
6. 2. 2012 sa otvoria dvere do nových priestorov MC Gašparko, 

ktoré nájdete na Kalvárskej ulici – oproti cintorínu v bývalých priestoroch 
MŠ. Materské centrum bude otvorené v pondelok až štvrtok v čase od 
9.00 – 18.00 hod.

Z našich pravidelných aktivít zatiaľ ponúkame tvorivé dielne pre 
deti, ktoré sa budú konať v nezmenenom čase - každý štvrtok doobeda 
od 10.00 – 12.00hod. Veríme, že si obľúbite aj naše nové prostredie! 

PRosíMe Vás, daRuJte sVoJe 2% deŤoM! Máme veľa 
plánov, ktoré by sme chceli zrealizovať, ale pre nedostatok financií to 
nie je možné. Sme nezisková organizácia, a preto sme vďační každej 
podanej pomocnej ruke. Zároveň sme jediná organizácia široko-ďaleko, 
ktorá sa venuje našim najmenším a ich rodičom. Ďakujeme všetkým 
našim sponzorom!

Právna forma: Občianske združenie
Štatutárny zástupca: PaedDr. Renáta Juhásová
IČO: 379 961 34 DIČ: 202 196 4989
Číslo účtu: 041 155 0728/0900
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 

poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie na www.materskecentra.sk alebo na tč. 0905/942616, príp. 

0911/942616.

Poďakovanie
Cez Jednotu dôchodcov v Novej Bani sa snahou a pochopením MsÚ
a primátora mesta podaril uskutočniť počítačový minikurz pre skôr 

narodených. Zaškolenie sa uskutočnilo v priestoroch ZŠ J. Zemana. 
Desať dôchodcov prišlo do priestorov školy s nádejou zachytiť aspoň 
základy počítačovej, pre dôchodcu náročnej zručnosti.

V škole sa nás ujal Mgr Jozef Považan. Predmet - Osvojiť si prácu s 
textom sa nám javil ako najpotrebnejší. Pán učiteľ svojou pedagogickou 
trpezlivosťou z hodiny na hodinu otváral pred nami nové poznatky aj 
za pomoci ním vypracovaných miniskrípt, aby sme mali pomôcku pre 
ďalšie použitie.

Myslíme si, že naša snaha o získanie nových poznatkov v oblasti 
počítačovej zručnostipriniesla výslednky.

Pán učiteľ, ďakujeme za Vašu trpezlivosť a pedagogickú erudovanosť.
zk

PodPoRte akcie na taJcHu
Občianske združenie Daniela aj na tento rok chystá mnohé kultúrno 
– športové akcie na Tajchu. Letná folková Nová Baňa , Prvý folklórny 
festival, či akcie deťom alebo stolnotenisové turnaje sú len časť z 
mnohých, ktoré sú už v príprave. Podporte tieto akcie aj vy 2% z príjmu, 
ktoré môžete poukázať na OZ Daniela, IČO: 37952111. Napíšte nám 
na igormosko71@gmail.com a pošleme Vám potrebné tlačivá. Viac o 
pripravovaných akciách na Tajchu nájdete na www.tajch.webnode.sk.

ĎakuJeMe

INZERCIA

Ďalší úspech TŠK Tiffany

Majstrovstvá Slovenskej republiky 
v 10 tancoch sa uskutočnili 
28. januára 2012 v Košiciach. 
Naše mesto reprezentovali 
tréneri TŠK Tiffany – Drahoslava 
a Peter Pšenákovci. Páry z 
celého Slovenska, elegantní 
páni a dokonalé dámy, rytmy 
štandardných a latinsko-
amerických tancov – toto všetko 
je súčasťou jednej z najväčších 
súťaží, ktoré sú organizované 
Slovenským zväzom tanečného 
športu. My sme veľmi radi, že nás 
tento pár úspešne reprezentoval 
– obsadili krásne 4. miesto, čím 

zviditeľnili nielen TŠK Tiffany, 
ale aj Novú Baňu. Domáci, no i 
zahraniční rozhodcovia potvrdili, 
že patria k najlepším párom. K 
danému výsledku im srdečne 
gratulujeme a prajeme veľa šťastia 
na blížiacich sa Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v latinsko-
amerických tancoch.

Ľ. Greguš

BBSK - Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom oznamuje 
všetkým amatérskym výtvarníkom a fotografom, že:
uzávierka postupovej súťaže Jarný salón VÝTVARNÉHO SPEKTRA 
je 12. 3. 2012 
uzávierka postupovej súťaže amatérskych 
fotografov AMFO je 23. 3. 2012
Pripravujeme : Klub úpravy digi - foto a PC grafiky
                       Kurzy kreslenia pre začiatočníkov
                       Kurz grafológie

Bližšie informácie nájdete na www.osvetaziar.sk

INZERCIA
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Stolnotenisový turnaj
 o putovný pohár starostky obce

XVIII. ročník stolnotenisového turnaja o putovný pohár starostky obce 
Orovnica sa uskutočnil 8. januára.  Turnaja sa zúčastnilo 14 súťažiacich, 
ktorí súťažili v troch skupinách po prechádzajúcom vylosovaní. Tento 
ročník turnaja  považujeme  za jeden s najvyrovnanejších v rámci 
všetkých súťažiacich. Víťazom sa stal Jožko Kršiak, pred Miroslavom 
Vlčkom (šestnásťnásobný víťaz), tretí bol Michal Krištof. Na ďalších 
troch miestach sa umiestnili Miroslav Forgáč ml., Marek Mišík a Ľubomír 
Závadský.

k. Forgáčová

zľava Ľubomír Závadský, Marek Mišík, Miroslav Forgáč ml., Miroslav 
Vlčko, Jozef Kršíak – víťaz a Michal Krištof

Stolný tenis – výsledky

2. liga muži
N.Baňa „A“ – Bystričany 4:14, body Zigo 2, Lamper 1, Vlčko 1
N.Baňa „A“ – Kl.N. Ves 14:4, body Zigo 4,5, Hlaváč 3,5,Lamper 3,
                      Harmady 2
4. liga muži
N.Baňa „B“ – Volkovce 7:11, body Hlaváč 4, Ditte, Jurek , Mišík po 1
N.Baňa „B“ – Žitavany 5:13,body Kršiak 2, Ditte, Jurek po 1
5. liga muži
N.Baňa „C“ – Hronovce 9:9, body Kršiak 3,5, Mišík , Kršiaková po 2,
                      Forgáč 1,5
6. liga muži
N.Baňa „C“ – H.Trsťany „E“ 11:7,body Mišík 4,5, Papánek 3,5,
                      Mališová 2, Kúšiková 1
N.Baňa „C“ – Rybník „D“ 9:9,body Mišík 4,5, Papánek 1,5, Mališová 2, 
Kúšiková 1
N.Baňa „C“ – Rybník „E“ 18:0,body Mišík, Kršiaková, Mališová, Vatrtová 
po 4,5
1. liga dorast
N.Baňa – Partizánske 2:8, body Mišík 1,5, Kršiak 0,5
N.Baňa  - Bošany 5:5, body Mišík 2,5, Kršiak 1,5, Papánek 1
N.Baňa  - V.Uherce 3:7, body Mišík 2, Kršiak 1
Regionálny turnaj najmladšieho žiactva
Tretí turnaj sa uskutočnil v Novej Bani. V kategórii chlapcov zvíťazil 
Tomáš Trubáčik z Č. Kľačian, druhý bol Tomáš Vrzala zo St. Turej, tretí 
bol domáci Martin Papánek a siedmy Michal Sobotka. Medzi dievčatami 
bola najúspešnejšia Terézia Mikulová z Tr. Jastrabia, druhá bola Lenka 
Dzúrová zo St. Turej a tretia Laura Hollá z Topoľčian. Domáce hráčky 
Žofia Búryová obsadila štvrté a Eliška Štulerová ôsme miesto.

J. antal, tréner mládeže

Old Boys Novej Bane hrali 
v Čechách

V poslednom mesiaci roku 2011 
odohrali novobanskí internacionáli 
dva futsalové turnaje. Desiateho a 
jedenásteho decembra si zahrali 
na kvalitne obsadenom turnaji v 
Uherskom Hradišti, pod názvom 
Staves cup 2011. Zúčastnilo sa 
ho celkom 20 mužstiev z Čiech 
a Slovenska bez obmedzenia 
veku, čiže súperili medzi sebou 
futbalisti od dorasteneckej 
kategórie až po internacionálov. 
O krátke zhodnotenie turnaja som 
požiadal vedúceho starých pánov 
Novej Bane, A. Fajčíka. „Mužstvo 
prejavilo iniciatívu zúčastniť sa 
na tomto turnaji. Aj keď nemáme 
halové typy hráčov, tak si myslím, 
že chlapci hanbu nespravili, hrali 
to, na čo momentálne máme. 
Treba povedať, že výsledky nášho 
mužstva sú adekvátne veku. 
Chalani starnú, majú dobré úvody, 
ale na ten záver už nezostávajú 
sily. My sme ukázali viacero 
pozitívnych okamihov, no mali sme 
aj menej svetlé chvíľky. A keďže 
súperi boli oveľa neskôr narodení 
ako naši a mali vo svojich kádroch 
viacerých salovkárov, naše šance 
na úspech boli minimálne. I keď 
sme inkasovali na turnaji 16 
gólov, pochvalu si zaslúži brankár 
J. Pitner, pretože vo viacerých 
momentoch nás podržal a za góly 
skrátka nemohol. Napriek tomu 
turnaj svoj účel splnil, organizáciu 
treba pochváliť.“ 
Výsledky novobančanov:

Jihlava - N. Baňa 3:0
Prostejov - N. Baňa 5:0

N. Baňa - Přerov 2:1
 Baňa - Levice 0:4

Košice -  N. Baňa 3:2 
Na turnaji za  N. Baňu nastúpili 

títo hráči: Moško, Fajčík, Pitner, 
Bartoš, Búry, Šurka, Binda, Kuba, 
Benčať, Manik.

Druhý turnaj odohrali futbaloví 
vyslúžilci Novej Bane, v športovej 

hale v Leviciach 28.12. 2011, pod 
názvom Štefanský old boys cup 
vo futsale levice 2011. Zúčastnilo 
sa ho 8 tímov, ktoré boli rozdelené 
do dvoch skupín.
skupina a: Rybník, Banská 
Štiavnica, Kovatex Levice, Nová 
Baňa.
skupina b: VUEZ Levice, Kalná 
nad Hronom, Kalinčiakovo, Brehy.     

Veľkú pozornosť na podujatí 
pútali súpisky niektorých mužstiev, 
kde sa objavili aj bývalé ligové 
mená slovenského futbalu alebo 
futsalu. Za Banskú Štiavnicu 
nastúpili Svintek a Penksa, za 
Kovatex Levice Kasana, Bôžik a 
ďalší. Víťazom prestížneho turnaja 
sa napokon stali domáci VUEZ 
Levice. Nová Baňa skončila na 
piatom mieste, keď o konečné 
umiestnenie porazila v derby -  
zápase Brehy 3:1. 
Výsledky novobančanov:

Rybník - N. Baňa 0:3
N. Baňa- B. Štiavnica 1:3

Kovatex Levice  - N. Baňa 2:0
 N. Baňa - Brehy 3:1

Na turnaji za N. Baňu nastúpili 
títo hráči: Fajčík, Moško, Pitner, 
Bartoš, Búry, Šurka I., Šurka M., 
Horniak, Bernát.

Záverom je potrebné povedať, 
že oba turnaje v Uherskom 
Hradišti i v Leviciach, sa odohrali v 
športovom duchu. Zúčastnili sa ich 
kolektívy futbalistov, ktorí síce už 
nie sú najmladší a najrýchlejší, ale 
s loptou to stále vedia. Vyhral ten, 
kto mal viac športového šťastia. 
Aj Novobančania si schuti zahrali, 
aj keď výsledky možno mohli byť 
aj lepšie. Najmä v Leviciach sa to 
pri troške šťastia mohlo skončiť 
aj ináč, ale nie každý deň je 
nedeľa. Taký je futbal. Výsledky 
na takýchto turnajoch vôbec nie sú 
dôležité, hoci prehry porazených 
určite mrzia.

 J. sikoriak 

Naši hráči

Vylosovanie MFz - JaR 2012
Majstrovstvá regiónu stRed dospelí

 16. kolo  Ne 25.3. 15:00  nová baňa - krásno nad kysucou
 17. kolo  Ne 1.4. 15:30  žilina b - nová baňa, ihr.kotrčova lúčka
 18. kolo  Ne 8.4. 15:30  nová baňa - Fomat Martin
 19. kolo  Ne 15.4. 15:30  tisovec - nová baňa
 20. kolo  Ne 22.4. 15:30  nová baňa - Veľký krtíš
 21. kolo  Ne 29.4. 16:00  závažná Poruba - nová baňa
 29. kolo  Ut 1.5. 16:30  nová baňa - liptovská Štiavnica
 22. kolo  Ne  6.5. 16:30  nová baňa - žiar nad Hronom
 30. kolo  Ut  8.5. 16:30  ksucké nové Mesto - nová baňa
 23. kolo  Ne 13.5. 16:30  nová baňa - MFk banská bystrica
 24. kolo  Ne 20.5. 17:00  Čadca - nová baňa
 25. kolo  Ne 27.5. 17:00  nová baňa . lietavská lúčka
 26. kolo  Ne 3.6. 17:00  kalinovo - nová baňa
 27. kolo  Ne 10.6. 17:00  nová baňa - Ďanová
 28. kolo  Ne 17.6. 17:00  turany - nová baňa
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci február - marec

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

12. 2. 2012  6. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/68 12 120
19. 2. 2012  7. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V 
                                                      tel. č.: 045/68 56 281
26. 2. 2012  8. týždeň     lekáreň   ATHEA, Žarnovica 
                                                        tel. č.: 045/68 55 231
4. 3. 2012    9. týždeň     lekáreň   AQUA, Žarnovica
                                                        tel. č.: 0948 130 042
11. 3. 2012  10. týždeň   lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                        tel. č.: 045/68 50 211

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

inFoRMácie o PoHotoVostneJ stoMatoloGickeJ lsPP 
náJdete aJ na inteRnetoVeJ stRánke Mesta noVá baŇa.

18. - 19. február 2012: MUDr. Holý, H - Dent s. r o., Robotnícka 
918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/38 11 206
25. - 26. február 2012: MUDr. Snopek, S - NOBADENT s. r. o., Nám. 
slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421 
3. - 4. marec 2012: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša 
Hámre 300, tel. č.: 045/68 44 596
10. - 11. marec 2012: MUDr. Šušková, SALVUSDENT s. r. o., 
Štúrova ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 oPustili  nás

naRodili sa

Filip    Červenák, 62 rokov
Oľga   Jančeková, 73 rokov

Mgr. Mária Nemcová, 63 rokov

Patrik Halaj
Jakub Forgáč

Emma Javorníková
Tomáš Král

Svätoslav Budinský
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KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
FEBRUÁR 2012

11.  2. 2012   MŔTVOLA MUSÍ ZOMRIEŤ                     film  SR  (96 min.)
18.  2. 2012  LÓVE                                            film SR / ČR   (90 min.)
25.  2. 2012  BLÁZNIVO HLÚPA LÁSKA               film USA   (118 min.)

začiatok predstavenia je o 18,00 hod. INZERCIA

Predaj Novobanských novín
informačné centrum - mesta nová baňa, stánok MsÚ

Mestská knižnica, trafika, ul. a. kmeťa 3
lahôdky konečný, drogéria – farby – laky na ul. osvety

novinový stánok - námestie sv. alžbety, diskont – p. líška
diskont –p. koniarová, slovnaft

Štále – obchod, bukovina – obchod
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Futbalisti MFK 
v zimnej príprave

Posledným majstrovským 
futbalovým zápasom 30. 10. 2011 
Nová Baňa - Turany 2:3 sa skončila 
prvá polovica majstrovských 
futbalových zápasov ročníka 
2010 – 2012. Táto prehra, ako 
aj výkony počas jesennej časti, 
svojich fanúšikov a samých seba 
nepotešili.  Predposledné miesto 
v tabuľke III. ligy regiónu stred 
po úspešných predchádzajúcich 
ročníkoch nikoho neteší.

Táto skutočnosť čiastočne 
zmobilizovala výbor MFK ako aj 
samotných hráčov, a preto sa s 
plnou vervou pustili do zimnej 
prípravy, o ktorej každý futbalista 
vie, že je základným prípravným 
článkom do súťažného obdobia. 

Prvý oficiálny tréning sa začal 
na futbalovom štadióne pod 
vedením nového trénera Dušana 
Szabu z Levíc už 6. januára 2012.  
Tréner oboznámil prítomných 
s programom zimnej prípravy. 
V mesiacoch január a február 
naplánoval mesačne priebežne 
10 – 14 tréningových jednotiek, 
ktoré sa uskutočnia na futbalovom 
štadióne, vo voľnej prírode a 
fitnescentre.Výbor MFK touto 
cestou ďakuje A. Tabernausovi za 
ochotné poskytovanie priestorov na 
tréning. Počas víkendov, prípadne 
aj v týždni, sa počíta s prípravnými 
futbalovými zápasmi. Tréner a 
súčasne hráč, ktorý viedol mužstvo 
počas jesennej časti - M. Guláš 
požiadal o prestup z nášho klubu. 
V jarnej časti s ním preto nemôže 
mužstvo počítať.

Káder mužstva v týchto 
úvodných fázach prípravy ešte nie 
je uzavretý, nakoľko prestupový 
termín je ešte stále otvorený a 
situácia o posilách či odchodoch 
sa mení z jedného dňa na druhý. 
O definitívnom príchode či odchode 
z klubu možno hovoriť až po 
podpísaní prestupových lístko. 

Potešil nás príchod našich hráčov z 
predchádzajúceho obdobia na prvý 
tréning. Jožko Pavlík a Gabo Švec  
prejavili záujem o prestup do nášho 
klubu. 

Prvý prípravný zápas na 
umelej tráve v Žiari nad Hronom, 
s družstvom z Veľkých Loviec 
(účastník IV. ligy), sa skončil 
remízou 1:1. Naši nastúpili v 
zostave Poliačik (Strieška) - Marek 
(Krátky), Horniak, Rudzan, Pleva –
Krause, Pavlík, Wolf, Farkaš - Švec, 
Uličný. Začiatok zápasu bol opatrný 
z oboch strán. Postupom času 
iniciatívu prebrali naši futbalisti čo 
vyvrcholilo strelením gólu Robkom 
Krausem po peknej akcii. Po tomto 
momente sme mohli náskok zvýšiť, 
ale nedokázali sme využiť niekoľko 
dobrých streleckých príležitostí. 
Boli to však práve hostia, ktorí z 
rýchleho protiútoku vyrovnali stav 
zápasu na 1:1. Pri našej prevahe  
v druhom polčase pokračovali naši 
hráči v zahadzovaní šancí, a tak sa 
zápas skončil 1:1. Avšak prípravný 
zápas splnil svoje poslanie.

O týždeň neskôr so zimnou 
prípravou začali aj mládežnícke 
družstvá. Svojimi výkonmi v 
jesennej časti, ako aj postavením v 
tabuľke, starší a mladší dorastenci, 
neoslnili. Tieto družstvá počas 
zimnej prípravy budú musieť v 
tréningoch značne pridať. Mladí 
futbalisti si musia uvedomiť svoju 
zodpovednosť ku klubu, zlepšiť 
tréningovú dochádzku, prípravu na 
samotný zápas, zodpovednosť a 
vzťah k svojmu kolektívu. 

Vyvážené športové výkony 
podávali počas jesennej časti  
žiacke družstvá. Možno len veriť, 
že v tréningovom úsilí a záujme o 
futbal budú pokračovať aj naďalej a 
nesklamú dôveru svojich trénerov  
pána Brodzianskeho a Úškrta.

P. Čellár

Posledný majstrovský futbalový zápaso 30. 10. 2011 
 Nová Baňa - Turany 2:3

Futbal v našom meste v tomto roku oslávi sté výročie svojho vzniku. 
MFK pri tejto príležitosti chce usporiadať výstavku starých fotografií, 
častí futbalového výstroja, diplomy, členské preukazy a pod. Výbor MFK 
preto žiada občanov, ktorí vlastnia takéto veci, aby ich zapožičali za 
účelom ich vystavenia. Môžete odovzdať P.Čellárovi.

Lavor Race

V lyžiarskom stredisku Jasná v Nízkych Tatrách sa konal 7. januára 
druhý ročník netradičných pretekov majstrovstiev Slovenska v zjazde 
na lavóroch pod názvom Lavor Race Slovak Open Championship. V 
početnom štartovom poli vyše 200 súťažiacich sa nestratili ani pretekári 
z Novej Bane. V kategórii junior (do 18 rokov) sa celkovým najrýchlejším 
časom zo všetkých pretekárov stal majstrom Slovenska Martin Šipikal.  
V kategórii muži sa na 3. mieste umiestnil Adam Šipikal. Súrodenecká 
dvojica sa o pár dní chystá na ďalšie netradičné preteky v zjazde na 
krňačkách ( starých sánkach slúžiacich na zvážanie dreva), ktoré sa 
uskutočnia 18. februára v Tureckej.

text a foto: aŠ

Novoročný turnaj 
vyhrali domáci

ZO SZTŠ a ŠSK Rudno nad 
Hronom v spolupráci so ZO 
SZTŠ Žarnovica zorganizovali 
na 6. januára ďalšiu regionálnu 
súťaž členov Slovenského 
zväzu technických športov a 
Slovenského streleckého zväzu 
v stolnom tenise jednotlivcov. 
Pod názvom Novoročný turnaj sa 
konal opäť v kultúrnom dome v 
Rudne nad Hronom. Tentoraz sa 
prezentovalo až 21 záujemcov, z 
ktorých 6 súťažilo v kategórii ženy 
a dorast a ostatní v kategórii muži. 
Všetky stretnutia sa hrali na dva 
víťazné sety. 

Šestica v kategórii ženy a dorast 
hrala každá s každou. Len s jednou 
prehrou sa celkovou víťazkou stala 
Darina Žarnovičanová z Hodruše-
Hámrov. Druhá skončila 12-ročná 
Lýdia Lukyová, ktorá prehrala 
taktiež len raz, práve s víťazkou. 
Tretia bola 17-ročná Veronika 
Žiaková (všetky tri súťažili za ZO 

SZTŠ Rudno). Víťaznú trojicu 
odmenili medailami a všetkých aj 
sladkosťami.

Muži súťažili v troch základných 
skupinách, z ktorých po dvaja 
postúpili do semifinále. Víťazi 
súboja hrali potom navzájom o 
celkové víťazstvo a porazení o 
4. miesto. Ďalší sa ešte stretli v 
súbojoch o konečné poradie. Aj 
tentoraz sa celkovým víťazom stal 
Emil Kubík z obce Brehy pred JUDr. 
Miroslavom Sabakom z Tekovskej 
Breznice. Tretí bol Roman 
Šinkovič (všetci ZO SZTŠ Rudno). 
Aj 4. miesto patrilo domácemu 
reprezentantovi Martinovi Valkovi. 
Piaty bol Ivan Bublák z Lutily (ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar n. Hr.) a šiesty 
Peter Haring z Hodruše-Hámrov 
(člen ZO SZTŠ Žarnovica). Trojicu 
najlepších odmenili medailami. 
Malou bronzovou medailou bol 
ocenený aj štvrtý v poradí. 

Text a foto: ing. J. Piecka

Súťažiaci v kategórii žien a dorastu
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Najlepší športovci mesta za rok 2011

tomáš Holzer (HC Nová Baňa), ing. Martin Poliačik, Michal budinský, 
denis debnár, dávid tisovský (MFK Nová Baňa), ema kasanová, 
daniel Pohronský (ŠK Karate) , kristína tužinská a Patrik Pricl 
(tanečný pár TŠK Tiffany), Martina kršiaková (Stolnotenisový klub), 
Peter Gajdoš (OZ Lyžiari), Štefan Randís (šachový oddiel), Miroslav 
Škadra (Fitnescentrum TABO), Matúš Mikle (ŠK Hrabiny).
tréneri roka - Mgr. drahoslava Pšenáková a ing. Peter Pšenák- 
tŠk tiffany.

V piatok 20. januára sa konala 
v kine Vatra  významná športová 
udalosť - vyhlásenie najlepších 
športovcov mesta za rok 2011.
Vzácnym hosťom večera bol Marek 
Bakoš, úspešný futbalista Viktorie 
Plzeň. Pozvanie prijal primátor 
mesta Mgr. Ján Havran, ktorý vo 
svojom príhovore športovcom 
okrem iného povedal: „Šport má v 
Novej Bani dlhoročnú ba priam až 
storočnú tradíciu. 

Vzhľadom na to, že tento 
rok oslávime 100 rokov 
organizovaného športu v Novej 
Bani, čo svedčí o tom, že 
Novobančania sú dlhé desaťročia 
so športom späté telom i dušou. 
Za ten dlhý čas vyrástlo v našom 
meste množstvo športových 
talentov a úspešných športovcov, 
čoho príkladom je aj náš dnešný 
hosť Marek Bakoš a ja verím, že 
mnoho ďalších v budúcnosti ešte 
len vyrastie. Určite sa vynasnažíme 
aj my prispieť svojím malým dielom 
k tomu, aby sa tak stalo. Vytvoríme 
vhodné podmienky pre športovanie 
detí a mládeže v našom meste. 
Chcel by som pri tejto príležitosti 
poďakovať všetkým, ktorí sa o šport 
v našom meste staráte, hlavne 
neúnavným trénerom, trpezlivým 
rodičom, vytrvalým sponzorom za 
vašu prácu a nadšenie pre našu 
športovú mládež.“ 

Toto podujatie si v radoch 
priaznivcov športu našlo 
svoje pevné miesto, o čom 
nás presvedčilo preplnené 

hladisko. Z rúk primátora 
mesta a predsedníčky komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže 
a športu si prevzalo ocenenie 
13 nominovaných športovcov, 
ktorých sme vám predstavili v 
decembrových a januárových 
Novobanských novinách a mali 
ste možnosť v ankete  hlasovať o 
najlepšom športovcovi mesta za 
rok 2011. Túto šancu využilo 322 
čitateľov a ich cenu sympatie podľa 
počtu hlasov získali športovci: 
1. miesto - Ema Kasanová, 
ŠK Karate 
2. miesto - Kristína Tužinská a 
Patrik Pricl, TŠK Tiffany
3. miesto - Daniel Pohronský, 

ŠK Karate.
Trénermi roka sa stali manželia 
Pšenákovci, ktorých TŠK Tiffany 
oslávi tento rok svoje významné 
10. narodeniny. 

V programe sa predstavila 
tanečná skupina z CVČ s 
rytmickou zimnou choreografiou. 
Odvážnym  energetickým drinkom 
boli chlapci zoskupení pod 
názvom DM FREE RUN. Veľkým 
prekvapením je kulturista Miroslav 
Škadra, hudobnou lahôdkou Dávid 
Hanko, žiak ZUŠ. Úvod a záver 
programu tradične patril krásnym 
choreografiám mladých tanečníkov 
TŠK Tiffany. K vydarenému 
večeru veľkou mierou prispela aj 

úspešná moderátorská dvojica 
Mgr. Vanda Prandorfyová a Mgr. 
Martin Mikuška. Záverečnou 
bodkou bol film Dotknúť sa Denali, 
v ktorom jednu z hlavných úloh 
si zahral aj Peter Gajdoš. Tento 
dokument potvrdil, že vytrvalosť, 
odvaha, disciplína, cieľavedo-
mosť, ovenčené správnou dávkou  
pokory, víťazia v športe aj v 
osobnom živote.             

  k. Štrbová

Foto: archív MsÚ - oki, P. Hanák
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zbeR odPadu V Meste noVá baŇa 2012
V meste nová baňa zber odpadov vykonávajú technické služby mesta nová baňa, tel. č.: 045/6856003

sePaRoVanÝ odPad sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PaPieR“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.
 koVy - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 sklo - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvkM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

sezÓnne zbeRy :
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (dso), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. bioodPad, 

elektroodpad, iný nebezpečný odpad a to spred vlastnej nehnuteľnosti, rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta, termíny 
zberu sú uvedené v kalendári .

kde eŠte MÔžeM odoVzdaŤ VytRiedenÝ odPad okReM teRMínoV zbeRu a sezÓnneHo zbeRu ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvkM (tetrapack), a bioodPad je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
kde MÔžeM odoVzdaŤ dRobnÝ staVebnÝ odPad a obJeMnÝ odPad MiMo sezÓnneHo zbeRu ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:30 do 14:30 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PneuMatiky nePatRia do sezÓnneHo zbeRu! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).

obJednáVka ! zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, likvidácia odpadu zo žúmp a septikov na základe objednávky na 
tel.č. 045/6856003, vykonávajú technické služby mesta nová baňa






